


Modbilleder

Som beskrevet på modsatte side, er der for tiden store proble-
mer for den københavnske nærtrafik. Her illustreret af et par
yderpunkter. Øverst passerer et uspoleret morgentog natur-
skønne omgivelser mellem Birkerød og Holte, juni 1g86 - og
nederst ses resultatet af en »overnatning« på Farum stations
depotspor. På rampen ses klud og spraydåse, nattens værktøj.
Den 28. september 1986.

Forsiden

På fronten af en nyrevideret S-togsstamme er påmalet fem-
seks »visitkort«, så andre grafittister kan se, hvem der har ma-
let togets sider. »Tags« kaldes de, og de er med til at gøre livet
lidt surt for DSB for tiden. Holte depotspor den 5. september

Distribution
Adresseændringer og reklamation af udeblevne numre medde-
les til det lokale postkontor. Medlemmer i udlandet bedes dog
meddele adresseændringer til foreningens sekretariat. Reklama-
tion af fejlekspeditioner og fejleksemplarer sker ligeledes til se-
kreta riatet.
»jernbanen« udsendes omkring den 15. i månederne februar,
april, juni, august, oktober og december til alle medlemmer af
Dansk Jernbane-Klub.
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»»Ren Rejse«

S(lum)-toget
Denne lidet flatterende omskrivning hørte jeg en stille formiddagsstund, hvor S-

toget til Køge rullede ind på Holte Station.

Og noget er der om snakken. En pæn del af den store vognpark bærer tydelig
præg af den grafittibølge, som startede for alvor i 1985. Den afsmittende virkning
er ikke udeblevet, og der ses nu tydelige tegn på svineri og hærværk indvendig i to-
gene.

Et af resultaterne har været, at DSB har mistet passagerer - især i aften- og natte-
timerne, og af lysningerne i sommer af næsten alle ekstratogene på grund af mange-
len på elektroførere har ikke mindsket denne tendens.

DSB har lra lørsle færd taget hånd om problemerne, men kan jo ikke med 6t slag
fjerne årsagerne til den omsiggribende ligegyldighed. Der kræves både økonomiske
ressourcer og samtidig noget af en holdningsaendring blandt os brugere af det of-
fentlige traf iksystem.

Hovedstadsrådet og DSB er nu, efter vedtaget tillægsbevilling, gået sammen om
en handlingsplan, som skal forsøge at dæmme op for griseriet. Der iværksættes
blandt andet hurtigere og bedre rengøring, øget kontrol på kritiske tidspunkter, gra-
fittister skal gøre ansvarlige ved selv at »rense op efter sig«, - gn kampagne skal
påvirke passagererne til at undlade det » milde hærværk«, skrappere håndhævning
af øl-og spiritusforbudet, lærre vogne i aftentimer,...m m.

Vi må hilse bestræbelserne velkomne og håbe, at der kan daemmes op for »see-
dernes forfald r<, selv om vijo nok ved, at årsagerne til det øgede hærværk og svineri
ligger helt andre steder, og ikke sådan fjernes fra den ene dag til den anden.
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Bramminge-Grindsted banen 70 år:

Fødselsdagen fejres i stilhed...
Af Anders Riis

I disse dage er det 70 år siden, at det første personførende
tog på jernbanen mellem Bramminge og Grindsted - den sydlig-
ste del af »den skæve baneu - kørte. Men der er nok ikke grund
til nogen særlig festivitas i anledning af denne runde fødsels-
dag. Selv om banen som godsbane betragtet er godt kørende,
frembyder især Grindsted et sørgeligt skue for jernbanevenner.
Eneste lyspunkt her er, at stationsbygningen - der vel nok er
blandt Danmarks smukkeste - er blevet nydeligt bevaret og
istandsat. Den har næsten undgået de rædselsfulde modernise-
ringer, andre stationer i samme situation har måttet lide under.
Men den har ikke længere nogen som helst jernbanemæssig be-
tydning. Ved udgangen af 1985 ophørte DSBs ekspedition, og
der er ikke længere DSB-personale fast ansat i Grindsted, som i

sin tid ellers var en af de personalemæssigt store stationer. Og-
så i portørstuen er der tomt. Den sidste portør gik på pension for
et års tid siden...

Banen fortjener dog ikke bare at blive glemt - og flere arrange-
menter med K-maskinen har da også mindet især Esbiergs ind-
byggere om, at der stadig er jernbane til Grindsted. »Jernba-
nens« udsendte medarbejder havde for nogen tid siden den op-
levelse at køre med på MY'eren, der hver dag kører en dobbelt-

tur med gods til blandt andet Grindstedværket - og spildevand
derfra. Det blev en uforglemmelig oplevelse. .

*
Uret på Bramminge banegård viser 6.15. På spor 4 holder et

stort, sort og rødt MY-lokomotiv. Op i førerrummet.

»Godmorgen, godmorgen, nå - du har morgenbrød med, kan
jeg se..." Stemningen er god nok fra morgenstunden hos det
hold, der skal til Grindsted i dag torsdag. Lokomotivfører Fritz
Jensen lukker lidt op for de 1.950 hestekræfter iMY I I21, og
den I10 tons tunge klump jern glider ubesværet tværs over
hovedbanen Esbjerg-Fredericia og ud ad det noget spinklere
spor mod Grindsted Der er ikke nogen vogne med; det er indu-
striferie, men i Krogager står der et par vogne, der skal retur til
østtyskland.

Stille og roligt triller kæmpen f remad. Fra førerrummet ser 45
km/h ikke ud af ret meget, men det er høieste hastighed på ba-
nen. Den nys overdrevne tordenbyge rumler stadig lidt i det fjer-
ne. »Mon nu overkørselssignalerne er i uorden efter tordenvej-
ret?« sp67gg1 lokomotivinstruktør Gunnar Dahl f ra Fredericia ud
i førerrummets lune luft.

G.indsted, mens der stadig var både persontog og spor i adskilligo retninge, Men siden e, Mo 1 955 kørt, de lleste spor 
'jernet, 

og der holde. kedelige tutebiler på pladsen
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I mellemtiden passerer vi den første station på ruten - Vejrup.
Selve bygningen gemmer sig bag buskads ligesom - skulle det
vise sig - de øvrige mellemstationer. De blev solgt til privat be-
boelse, da DSB sløjfede persontrafikken på banen i 1971.

Så kommer svaret på Gunnar Dahls spørgsmål lra tør:»Over-
kørsel 17 tænder ikke,u lyder det fra Fritz Jensen. Samtidig
bremser han let, så MY'eren holder stille lige foran overkørse-
len. Rangerleder Kim Rossen hopper ned og ud på vejen for at
stoppe eventuelle biler, mens Fritz Jensen med f løiten i bund la-
der lokomotivet liste over vejen i skridtgang.

Sporet
Sporet kan holde til 75 km/h, men da persontrafikken blev

nedlagt, nedsattes hastigheden på banen til max. 45 km/h, hvil-
ket svarer til, at toget kan standse indenfor den afstand, man
kan se frem fra førerpladsen Mens vi kører ind iGrindsted, op-
lyser Gunnar Dahl, at det er første gang, han har været der med
tog i de sidste 20 år.

»Jeg var med til at modernisere sporet fra Brande til Bram-
minge i begyndelsen af I96O'erne," fortæller han, »gruset mel-
lem svellerne skulle skiftes ud med skærver, og det hele skete
med håndkraft. Mindre end ti år senere blev persontrafikken
indstlllet.. .

« Men mellem Bramminge og Grindsted kan man stadig glæde
sig over det arbejde, der blev udførtfor 20 år siden. Sporet lig-
ger jævnt som et stuegulv, og skinnerne kan sagtens holde ad-
skillige år endnu.

Op til en snes rutebilcr kan der være loran Grindsred station i dag Jernbanan er for
vist til baggrrinden Foto: Anders Riis

Grindsted
Mens vi ruller forbi perron 3 på Grindsted banegård, kan jeg

på den anden side af plankeværket skimte stationsbygningen
og Esbjerg-bussen, og jeg tror et øjeblik, jeg sidder i et af DSBs
moderne MR-tog, der ville kunne gøre turen fra Esbjerg til Grind-
sted med stop i Tjæreborg, Bramminge, Vejrup, Ager-bæk, Tof-
terup og Krogager på 5O minutter. Jeg ser Esbjerg-bussen køre
ogIøler med passagererne, der snart i:rå være drevet hal'rvejs til
vanvid af alle de svinkeærinder og krumspring, ruten gø for at
komme til at betjene de samme bysamfund, som banen kører li-
ge igennem. lkke underligt at mange vælger at bruge bil i s'edet.
Hellere en time itæt trafik end fem kvarter ibus

Den kraftige bippen f ra rangerradioen river mig ud af drømme-
synet. Nu ser jeg atter kun den ene side af den gamle perron 3,
der er blevet liggende som et levn fra gamle dage. Træerne lod
de stå, da sporområdet i '1914-75 blev saneret. Og den dag i

dag markerer tre rækker træer, en nord for og to øst for stati-
onsbygningen, hvor perron 1, 2 og 3 lå To spor, der endte
blindt i en drejeskive nord for stationen, var VaGJs omløbs- og
afgangsspor fra bagsiden af perron 1. I næsten et år kørte ba-
nen, som man glemte at nedlægge, da / - andre f orsvandt, vide-
re til en øde station som et monument over kommunalpolitike-
res vilkårlighed. Så måtte også den væk. Banen lå ivejen. Den
var en torn i de midtjyske kommunalpolitikeres øjne., efter at

Den skæve banes afløser - rutebilen til Silkebo,g En tur på 1 time og 47 minuttel
Med toget i 1971 : 62 minutter

Man kan rigtigt nyde sporet fra tørerkabinen, medens My 1121 lunter deruda,
Foto: Anders Riis
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Grindsted er fra tid til anden mål lor DJK-udllugter - eller i hvertfald køreture mgd

DJK-materiel. Her er det P 917, der gæster byen i 1982 - ved del sidsle eksislerende
peronspor I baggrunden skimtes stationen bag omtansvei og rutebilholdeplads

Foto: Andors Riis

I erkendelse af mangelen på en tværgåcnde torbindelse over JYlland gav mYndighe-
de.ne lov til at oprette en fiernbus Esbierg-Fred€rikshavn Her klipper Giindsleds
borgmester Jens Brink sno.en ved åbningen al den nye.uto 1 mai 1985. Og liern-
bussen holder, hvor iltogene tra Rand€rs også kono
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man som f ølge at mangelf uld byplanlægning havde behov f or et
areal tværs gennem byen til en omfartsve.i. For ikke at blive
uvenner med ekspropierede husejere fjernede Grindsteds vise
fædre med der største fornøjelse byen fra det trafikale Dan-
ma rkskort.

Fra spor'l gik togene sydpå til Esb.ierg. Og fra spor 3 nordpå
til Brande. Midt imellem lå - efter bedste Fredericia-stil - spor 2,
der ikke var perronspor. Spor 4 og 5 blev brugt af TKVJ, mens
spor 6 - det eneste, der findes i dag af perronsporene - var
VVGJs spor. Spor 7,8 og 9 varopstillingsspor. Da DSB i197'l
nedlagde persontrafikken, var spor 4, 5, 6 og 7 væk. Men de to
sidste blev retableret i I975, efter at man havde indrettet area-
let mellem perron 1 og 2 til rutebilstation. Mellem perron 2 og 3
går nu hovedvejen til Sdr. Omme...

Så går det atter sydpå
Kaffepausen er slut, og MY-eren smyger sig atter sydpå klemt

op ad den store gennemfartsvej, banerne blev offer for. Prisen:
Forlænget og mindre komfortabel rejsetid. Til Esbjerg tager det
75 minutter, mens toget kan gøre det på 48. Til Varde bruger
bussen 70-75 minutter, hvor toget kunne gøre det på 50 minut-
ter! Grindsted-Brande tager nu 41 minutter, hvor toget brugte
24. Til Kolding tager det med bus 75-95 minutter, hvor TKVJ
kunne gøre det på 66 minutter. Skiern kunne tidligere nås med
tog flere gange om dagen på ned til 66 minutter, hvor kun 6n

forbindelse med bus idag kan snige sig derned på halvanden ti-
me. Busturen til Herning tager 75 minutter, hvor man med toget
kunne gøre det på 64 minutter!! - Tankevækkende tal.-

Morgenkaffe
Men tilbage til nutiden...

Vi skal rangere nogle tankvogne fra stationen ud i nordenden
til Grindsted Products' private sidespor Derfor er rangerleder
Kim Rossen steget ud på trinbrættet på den forreste af de to
tankvogne, som lokomotivet skubber. Efter afsluttet rangering
går de ind til morgenkaffe iden hyggelige lille portørstue, hvor
overportør Asmus Jensen til sidst var eneste portør.

lndtil efteråret 1 983 var der 3 portører. Så blev stykgodset flyt-
tet fra det daglige godstog til en privat vognmand, der købte en

ny vogn tll opgaven. Da forsvandt den ene portør. Og i juni

1984 blev køreplanen lagt om, så Grindsted ikke længere be-

høvede eget rangerlokomotiv. Så stillingen blev ikke besat igen,
da den ene af portørerne gik af på grund af sygdom. »Jeg har
aldrig nogen sinde set Grindsted station så tom,« bemærker
Kim Rossen, »men vi hentede.io også 30 vogne herfra i går...«
Godstraf ikken er betydelig. Grindstedværket er langt den stør-
ste kunc.ie, men også kartoffelcentralen, øldepotet og produkt-
handleren er f littige brugere af banen. Til Krogager kommer der
også en del gods, mest øl og Zetor-traktorer. I 1 982 ankom der
918 læssede vogne til Grindsted, mens stationen sendte 514
afsted ud i verden Dertil skal lægges ca 25O læssede vogne til
Krogager og løseligt anslået en trafik på ialt ca. 1.500 tomme
vogne, der enten er kommet med en last eller skal sendes tilba-
ge.

Tilbage i Grindsted. Ved banegården står en mindestøtte.
Laurids Rasmussen, f olketingsmedlem 1 89O- 1 918, står der på

den. Forkæmperen for banerne til Grindsted. Hvem af de, der i

sin tid lod banerne dø, kan i dag se hans billede i øjnene og sige:
,Jeg traf en rigtig beslutning, som ikke skal gøres om?«Foto: Ander6 Riis



Sidste mand på en døende station

Overportør Asmus Jensen var sidste mand på Grindsted stati-
on, da ieg interviewede ham isommeren 1984. Siden er også
han gået på pension - og ikke blevet afløst...

*

I portørstuen i pakhuset bag sporene sidder overportør As-
mus Jensen i ensom majestæt og udfylder nogle vognlister. Han
har oplevet .jernbanens deroute i Grindsted - lige fra dengang
stationen med sine 1 2 spor og seks baner i alle retninger var et
af Danmarks største jernbaneknudepunkter - og frem tll i dag,
hvor et enkelt godstog om dagen er det eneste, der kører på den
sidste bane - Brammingebanen.

Asmus Jensen begyndte ved banerne i 1 939 Det første job,
han fik, var som ekstraarbejder ved pakhuset iÅbenrå. 1. maj
'I 940 blev han forflyttet til Børkop.

,Jeg hørte suset, når det ene store troppetog efter det andet
dampede nordpå med friske forstærkninger til tyskernes krig i

Norge,u fortæller Asmus Jensen.

I 1942 kom han til Grindsted. Det var midt under anden ver-
denskrigs mangel på brændsel; dengang man fyrede med alt,
bare det kunne komme til at lugte lidt af røg »Da var der liv på
stationen. Hele tiden kom der »slæbere« med brurrkul og 1,, v
både nordfra og sydfra. Jeg var med til at rangere, og da vi var
flest, talte rangerpersonalet 24 mand. Grindsted banegård hav-
de ikke som andre stationer af den størrelse fjernbetjening af
sporskifter. Nej, hver gang et sporskifte skulle lægges om, måt-
te en portør ud og gøre det. Signaler var stationen heller ikke
overlæsset med, « f ortaeller Asmus Jensen, » et enkelt arms'i'gnål
ved hver af indkørslerne kunne vise »stop« og »kør« og intet
andet.« Stationsforstanderens togvejseftersyn blev foretaget,
ved at han fremdrog en udtrækskikkert i bedste Kaptain Klo-stil
og med den sikrede sig, at alt var iorden. Og så kunne der stilles
indkørsel.

I Frøslevlejren - og hjem igen på skinnecykel
I begyndelsen af 1 945 opdagede tyskerne, at en gruppe hav-

de gravet nogle våben ned som beredskab til befrielsen Det
havde Asmus Jensen været med til; han røg så iKolding arrest.
»Jeg sad sammen med tre andre i cellen. Fængselskosten var

smalkost, så vi var altid sultne. Og da jeg blev hentet i min iern-
baneuniform, var det altså mig, som skulle bede om brød Ty-
skerne var jo gale med uniformer - og det lykkedes da også som

regel at få en ekstra humpel brød,« siger Asmus Jensen

Senere kom han til Frøslev-le.iren, hvor han var ved bef rielsen
»Den 5 maj stod der et tog til os i Padborg, så vi kunne komme
hurtigt nordpå. Jeg kunne imidlertid ikke komme længere end til
Kolding, for på Troldhedebanen kørte der ikke tog den dag Men
hjem til konen skulle og ville jeg, så jeg gik hen til baneforman-
den og klagede min nød. Han forbarmede sig og lånte mig en

skinnecykel om aftenen den 5. mai. - Aldrig har de 5-l ,2 kilome-
ter f ra Kolding til Grindsted været så lange som Ccn nat på skin-
necykel. Men frem kom jeg da,« fortæller Asmus Jensen og til-
tøjer, at han oå det tidspunkt havde tabt sig 35 pund på grund

aF tyskerncs hrårrlc ire I:a : rl ,t

Engang kone togene rra Grindsted til Vsrde her Da stationen blov ombyggel, bonyt-
tede man l€jligheden til at ind.ette ot lille anlæg i VaGJs tidligere drejeskive-grube, og
den gamle vandkran fik et nyt stod at stå Nu lober den hele sommeren, og vandet
havner elter en dekorativ tur ned ad en kæde i drejeskiv€-gruben, hvor me,e eller
mindre eksotiske planter kæmper med betonen om overmagten Foto: Anders Riis

Det stilner af
Efter krigen stilnede det lidt af på banegården, men stadig var

der nok at lave. Det begyndte først rigtigt at svinde i pe'sonalet,
da Ve.llebanen lukkede i 1 957. Sider, svandt brændselstranspor-
terne ind til intet i takt med, at brunkulsgravningen ved Søby og

Fasterholt hørte op. i I968 lukkede TKVJ; en del spor blev pillet
op, nogle mand fyret, og banegården så efterhånden rnere og
mere øde ud. Efter DSB-persontrafikkens ophør fortsatte gods-
togene med at køre på strækningen Bramminge-Grindsted-
Filskov. I 1979 fandt DSB ud at, at det var for dyrt at køre til Fil-

skov, hvorefter banen blev kortet af til Grindsted. I maj 1984
blev Asmus Jensen eneste portør i Grindsted. Samtidig måtte
han sige farvel til den Kijff-traktor, han i mange år kørte. Asmus
Jensen blev den sidste, der havde job ved Grindsteds jernbane

Da han gik af, blev han ikke afløst...
*

Krogager. To tømte traktor-transp( 'rogne skal sendes tilba-
ge til Østtyskland. En ølvogn bliver stående. Den skal losses
først. En halv times tid senere er vi i Bramminge med det lille
godstog på to vogne ti

Det lille godstog e. kommet vel til Bramminge efter al have været en tynd sommerle-
Folo: Anders Riis.:::ri : Crrr:dsrcll Nororalt er der megea mere at ksre med
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Høje Tåstrup Station indviet
Det er ikke hverdagskost, når der indvies en ny ststion. Det er derfor ri-
meligt at bruge lidt tid og omtale, når det sjældne indtræffer. Artiklen be-
retter om ihdvielsen, planlægningen og perspektiverne.

Af Jan Forslund

Der var lagt op til folkefest iden helt store stil, da Høje Tå-
strup station blev indviet lørdag den 31. maj 1986. Og festligt
blev det. Regentparret ankom i et flagsmykket og stramtpudset
særtog (nyeste generation S-tog) sammen med de øvrige off ici-
elle gæster, og straks efter den planmæssige ankomst erklære-
de Dronningen Høje Tåstrup station for åbnet. Stationens
kunstneriske vartegn - Bjørn Nørgårds imponerende kunstværk
-blev derefter behørigt indviet og sat til offentligt skue, og re-
gentparret sluttede dagen af med et besøg på rådhuset.

DSB havde i dagens anledning sat taxametret i stå, og mange
gjorde brug af det gratis tilbud på strækningen Københavns
Hovedbanegård -Høje Tåstrup. Lokalt var mange kræfter i gang
f or at markere dagen med underholdning, fest og farver, musik,
opvisning og udstillinger, som i tekst og billeder viste udviklin-
gen fra »landsby til regionalt knudepunkt«.

Et blik tilbage i historien viser, at med indvielsen er en lang og

til tider meget besværliggjort planlægning tilendebragt. Det er
nu snart 25 år siden, at tanken om en station i Høie Tåstrup
(dengang en lille landsby 2,5 km vest for selve Tåstrup by) blev
fremsat, og allerede i 1964 kom DSB med færdige planer om
den nye station med tilhørende godsbanegård. lmidlertid gik der
yderligere 11 år, tør der endelig gik hul på bylden. Opførelsen af
to store lavprisvarehuse tæt ved det planlagte center havde
nemlig lagt pres på planlægningen, og DSB gjorde iplan'l 99O
(fra 1 975) Høje Tåstrup station til et af hovedpunkterne. DSB

havde allerede vist (jernbane)vejen ved i 1963 at forlænge S-
banen fra Glostrup til Tåstrup. Trods det at DSB her kom bagef-
ter udviklingen på grund af manglende bevillinger, eksploderede
befolkningstallet i Tåstrup, og det viste endnu engang, hvilkert
betydning jernbanen har for en byudvikling.

Stationen set fra vest Sidebygninge.ne står rærdige Yde.st til højre s€s de endnu ikke ibrugtagne lierntogsspor 4 september 1986
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Det er uhyre sjældent, at begivenheder i DSB giver anledning til udsendelse af et Iri-
mærke, og i det hele taget er jernbanemotiver næsten uset i den danske lilateli Høje
Tåstrup mærket er tegnet al Jens F,ederiksen og viser stationen set fra vest med et
accele,erende regionaltog med en ME forresi Sæ,J.imæ,ket blev udsendt den 27
maj, fire dage lør indvielsen

En S-baneforlængelse til Høje Tåstrup skulle derfor bringe
DSB »på forkant« med udviklingen. I 1977 lå en enstemmigt
udpeget helhedsplan fra arkitekt Jacob Blegvad, Ålborg, fær-
dig. Planen omfattede hele Høje Tåstrup by inclusive stationen,
men sidstnævnte i en ganske anden udformning end den senere
valgte. lkke mindst på grund af diverse sparekrav og beskærin-
ger lå projekteringen nu stille i næsten 6 år, og først i 1983 kom
der penge på bordet og jord under skovlen. Den videre færdig-
gørelse er foregået under et stort tidspres, og trods det at hele
centerbyggeriet med stationen egentlig er 'l 5 år forsinket, har

t:':,;

der ikommunen alligevel været en vis nervøsitet for, at netop
vanskelighederne ved stationsbyggeriet havde skræmt de øvri-
ge bygherrer i området fra at starte byggerier. På den anden si-
de har DSB været bange for at fe.lre indvielsen af en stor ambiti-
øs station på den bare mark. Heldigvis er alle disse spekulatio-
ner gjort til skamme.

Med ibrugtagningen af Høje Tåstrup station oplever Køben-
havns vestegn en trafikal fornyelse. Betydningen vil dog nok
tørsttor alvor vise sig om tre til fem år. Fornyelsen er dog allere-
de iår mærkbar for brugerne. Hø.le Tåstrups stations rolle som
trafikknudepunkt betyder nemlig, at regionaltogene fremover
standser h6r og ikke længere i Tåstrup, hvis funktion som om-
stigningsstation mellem S-tog og regionaltog hermed ophørct
Om godt to år er det DSBs plan, at også fjerntogene standser i

Høje Tåstrup, og da vil stationens betydning givet blive f orstær-
ket. Det vil medføre, at en stor del af den storkøbenhavnske be-
folkning har to valgmuligheder ved påstigning af fjerntog, Høje
Tåstrup og Københavns Hovedbanegård Et kig på et kort over
hovedstadsområdet viser tydeligt, at det ikke er hensigtsmæs-
sigt, at f.jerntrafikrejser absolut skal starte og ende på Hovedba-
negården, og der bliver sandsynligvis tale om en ret stor aflast-
ning af denne allered€ fra 1988 Det har givet anledning til udta-
lelser om, at en ny hovedbanegård nu har set dagens lys, men
dette er absolut ikke tilfældet. lngen f.jerntog vil få udgangs-
punkt eller endestation i Høje Tåstrup, så Københavns Hoved-
banegård vil fortsat og ud ial fremtid være »the one and only«.
Af umiddelbare fordele i sammenligning med Hovedbanegården
har den nye Hø.le Tåstrup station særdeles gode og nære parke
ringsmuligheder (også f or cykler), og HT har med nye buskøre-
planer omlagt trafikken, så den ihøjere grad er rettet mod den
nye regionale traf ikterminal ved stationen. Således er der blandt
andet skabt hurtigruter til de to andre vigtige regionale centre i

hovedstadsområdet - Lyngby og Hundige

Når man idag kigger på det (næsten) færdige resultat, lægger
man naturligvis først og fremmest mærke til den imponerende
og arkitektonisk smukke stationsbygning, men man bemærker
også, hvordan de tilstødende bebyggelser sammen med statio-

Foto: Jan ForslundSiationensetlraøst MYlll4skubbe,regionalrogmodHovedbanegå.den Den4 september1986
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nen allerede fra starten er en sammenhaengende del af et helt
nyt bysamfund. Bygninger med kontorer, forretninger, boliger,
kulturinstitutioner og industri viser sig allerede som brikker om-
kring den nye station. P & T bygger nyt postgirokontor og Tele-
styrelsen flytter også til Høje Tåstrup, og hvor skal ldrætspar-
kens afløser placeres?

Nu ligger stationen der, og flot er den. Under de tre tøndefor-
mede hvælv ligger den 1 .1OO m'z store stationshal - lys og ven-
lig - og med alle de faciliteter, som hører en moderne station til.
Selve stationen er placeret på en 60 m bred og 1 20 m lang bro,
der fører over banegraven, og udover selve stationsbygningen
rummer broen en 16 m bred buskørebane med cykelsti og f or-
tove. Store rulletrapper fører direkte ned til perronerne, og tog-
skift mellem forskellige togtyper er således gjort nemt og be-
kvemt. Af de tre perroner er to for fjerntogene hele 320 m lan-
ge, medens S-togsperronen er 17O m lang.

Nu forestår færdiggørelsen af 3. og 4. spor mellem Høje Tå-
strup og Roskilde, renoveringen af Hedehusene station og an-
læggelsen af den nye Trekroner station vest herfor. Til frem-
tidsplanerne hører også spørgsmålet om en godsbanegård
umiddelbart vest for den nye Høje Tåstrup station. Der er afsat
arealer til et sådant storprojekt, men aktuelle handlingsplaner
eksisterer ikke.
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Lys - lult glas og hvidlige larver præger det indre aI Høie Tåst.up Den 6 juni 1986
Foto: Jan Forslund

Alsbanerne 2
Birger Wilkes artikelserie om Alsbanerne fortsaettes i

nr. 6 (Skovby-Mommark banerne) og nr. 1 1987 (rullen-
de materiel). Redaktionen
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S-banens rorg,ening i hovedstadsområd€t med den netop indviede strækning kraftigt
markeret Når Fredørikssundslinien er færdig i 1988 står DSB i den sjældne situation,
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Med indvielsen af Høje Tåstrup station er S-banen gjort to ki-
lometer længere. Antallet af stationer er nu oppe på 71, og den
samlede længde er 147 kilometer. Allerede i 1989 indvies S-
togsstrækningen f ra Ballerup til Frederikssund - en strækning på
24 kilometer. De kan bare derude på vestegnen. tl

HøteTastrup
rneddesbtellr*:r

Biørn Nørgårds imponerende kunslværk er et flot kunstnerisk rnonumenl for Højg Tå-
slrup station Bgmærk cykelstaliverne, som or gjort »regnsikre« uden blug 6bg,
idet en sløbl plasticlorm kan sænkes ned om sadlen. Den 1 1 , septembe. 1985

Foto: Jan Forslund

Dansk Veteran Jernbane Platte

Så er det atter efterår, og det er ensbetydende med ud-
sendelsen af endnu en smuk jernbaneplatte fra Dansk Vete-
ran Jernbane Platte, der forøvrigt har skiftet adresse til Vin-
kelvej 1O, 3520 Farum, tlf . 02 95 68 M.

Platten bærer i år et motiv af damplokomotivet DSB C

7O8, der endnu i 1970'erne kørte adskillige udflugtstog på

de sjællandske jernbanestrækninger. DSB C 7O8 blev byg-
get af Schwartskopff i 1 9O9, og lokomotivet er endnu be-
varet til DSBs jernbanemuseum.

Den smukke jernbaneplatte er ligesom de tidligere frem-
stillet på Bing og Grøndahl ifabrikkens smukke blå undergla-
sur design, og den sælges til fordel for Dansk Jernbane-
Klubs arbejde.

Af de tidligere års platter er der kun ganske få, hvoraf der
resterer et mindre restoplag, så hvis De mangler nogle i seri-
en, bør De skynde Dem at erhverve disse.

Benyt den i dette nummer af »jernbanen" indlagte bestil-
lingsseddel, hvis De ikke allerede har bestilt platte nr. 14
med damplokomotivet DSB C 7OB som motiv.



,ERNBANENYT I KORT FORTALT

DSB

Rullende materiel

Januar/april kvartaler 1986
Nyt materiel: Fra "Scandia-Randers A/S«/»Boveri & Cie.

A.G.« er leveret 5 stk. elektriske lokomotiver EA 3006-301O
(øst). Fra Sverige er indkøbt 5 stk. beholdervogne (brugte) 745
0 878 - 745 O 882 (privatejede: »Dansk Shell AiS.) og 2 stk.
beholdervogne (brugte) 736 O. O84, O85 (privatejede: »Super-
{os A/S").

Udrangeringer: 10 stk. dieselhydrauliske lokomotiver MH
306, 327, 328, 353, 370, 375, 3a2, 3A7, 409, 412, ',l stk.
dieselelektrisk lokomotiv MV 1102, 1 stk. dieselmekanisk trak-
tor (Frichs/Ardelt) 125, 1 stk. dieselmekanisk traktor nr. 52
samt 26 stk. personvogne ABg 3A-44, 3O1, 3O2 - Bg 29-44,
OOO, O71, 151, 17O, 181 - Bv 28-44,321,323,325,327'
332, 335-337. 339, 34O (litra udgået) BDg 82-44, 1 1 1 , 1 13,
2O1 , 2O3, 212 llitra udgået).

Omlitering: I f orbindelse med reparation af B 20-80 319 efter
havari hos ,Scandia-Randers A/S« er alle dampvarmekompo-
nenter af monteret og 5.-8. ciffer ændret tt 2O-7O, 2 stk. litra
Bns 29-84, 550, 551 ændret til rrBns-err efter indretning til kør-
sel med elektriske lokomotiver og 4 stk. litra BD 82-83, 011,
O'12, O17, 0l9 ændret til »BDk« {se iøvrigt,jernbanenu nr.
1/86 - s. 10).

Renovering: 21 stk. litra MM,22 stk. litra MU,22 stk. litra FS

og 22 stk litra FU renoveret i»Værksted Tåstrupu samt 2 stk
litra MM og 3 stk. litra FS renoveret hos »Scandia-Randers
A/S« i forbindelse med genopbygningen efter brand.

*

Status - Efter til- og afgang i januar/april kvartaler 1986 be-
stod vognparken pr. 3O. juni 1986 af:
> 8O4 stk. personvogne (styre- og mellemvogne for MA-, ML-
og S-tog ikke medregnetl. Tilgang: ingen. - Afgang: 26 vogne
(jf. ovenfor).
) 79 stk. post- og bagagevogne. lngen ændrlnger.
> 3.378 stk. lukkede godsvogne. Tilgang: ingen. - Afgang:
1 94 vogne.
) t.0SZ stk. åbne godsvogne. Tilgang: ingen. - Afgang: 131
vogne.
) t .SZS stk. tjenestevogne. Tilgang: 1 49 vogne: 95O 1, 467 ,

47O, 471, 473-477 »Skinnetransportvogn« (Bafd.) og 141
stk. af godsvognstype. - Afgang: 416 vogne: 99-44 OO2
(Mafd. - solgt til OHJ), 348 (APafd.), 364 (Mafd.), 421
(APafd.), 15 stk. 950 0, 139 stk.95O 1,3. stk.95O 3 (samtli-
ge Bafd.),2 stk.951 2,3 stk.951 3 (samtlige Mafd.), 1 stk.
98O O, 31 stk. 98O 1 (samtlige Bafd.)samt 218 stk. af gods-
vogntype. (427 stk. af tjenestevognene er af specialtype).
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> 51O stk. privatejede vogne (samt 12 stk. lejet af DSB). I/-
gang: 7 vogne (jf. ovenfor). - Afgang: 1 5 vogne: 7OO 1, 8O2,
803 (»Den fælles Olielevering A/S«), 72O 2, 826, 830, 835,
A4O, A44l7OS O 845 (»Dansk Shell A/S.), 724 1 53Ol720 3,
575,57A (»Dansk Sojakagefabrik A/S«), 8O5 3,OO1-OO3, 0O5
(,SAJYKA A.m.b a.«)

*

Afløsning for Iitra MH
MH-lokomotiverne er på vej ud. DSBs ledelse har besluttet at

standse renoveringen af MH'erne og i stedet satse på nye ran-
gerlokomotiver, som kan købes i Vesttyskland for SOO.OOO DM
for et lokomotiv, der er toakslet, men svarer til Mll i ydelse. Der
er foreløbigt reserveret 14 mio kr. på DSBs budget iår til for-
målet.

DSB råder for tiden over 106 MH'ere. 30 af dem har vaeret
gennern renoveringsprogrammet, som nu er standset. Maskin-
afdelingen oplyser, at DSBs behov f or rangertrækkraft kan dæk-
kes af maksimalt 67 af de nye maskiner.

I 1981 havde DSB også overvejelser om udskiltning af de slidte MH'ere, og det er
samme type, som dengang blev afprøvet i Helsingør, man nu overveier at indkøbe

Foto: Jan Forslund

Nye S-tog i drift
DSB modtog i april de første af 32 nye S-togsvogne fra

»Scandia« - med flere måneders forsinkelse. DSB skulle have
haft den første leverance allerede i oktober sidste år.

De nye S-tog kontrolleres efterhånden, som de indgår på

Værkstedet i Tåstrup og afprøves om natten på strækningen
Tåstrup-Farum. En del af forklaringen på forsinkelsen er, at Ma-
skinafdelingen afslørede fejl på de første vogne. DSB og
»Ascan/Scandia« regner med, at hele leverancen på 32 vogne
er afsluttet i oktober i år. De første togsæt blev sat i drift i be-

skedent omfang den 6. oktober.



Anskaffelse af servicevogne
DSB har i ma.j skrevet kontrakt med »Linke-Hofmann-Busch

A.G.« iSalzgitter om levering af 3 stk. personvogne - taget ud
af den løbende produktionslinie af personvogne, type Bmpz til
DB. Vognene leveres fuldt færdige, for så vidt angår vognkasse,
herunder døre og vinduer og bogier (type MD 52 ) med skive- og
magnetskinnebremser. Vognlængden er (over puftetl 26,4 m
og højeste hastighed: 2O0 km/h. »Ascan-Scandia« i Randers
skal udføre installationen med den egentlige aptering. Planerne
om at anvende de tidligere "Apf elfeil-vogne« er således opgivet
(se »jernbanen« nr. 3/85, s 73). De tre vogne koster tilsam-
men 20 mio. kr. og kan efter behov indrettes til børne-, disco-,
receptions- eller konferencevogne. Maskinafdelingen regner
med, at vognene står klar i foråret 1 987

Nye stole i litra Af
DSB kasserede meget hurtigt de sæder, »Ascan-Scandia«

monterede i de 7 moderniserede I. klasse storrumsvogne, litra
Af, der benyttes i bådtogene København-Kalundborg. DSB har, i

stedet for de oprindelige sæder, anskaffet franske flystole De
er mørkeblå og har i øvrigt den fordel, at betjeningen af sædet er
forenklet. Desuden er vognene nu hos »Ascan-scandia« i Ran-
ders blevet udstyret med et ekstra ladeanlæg, der sikrer bedre
strømforsyning. Der er også blevet sat en anordning på de ind-
vendige skydedøre, så dørene fastholdes under kørslen.

Lukket toiletsystem
For øjeblikket er DSB i fem Bn-vogne i gang med et forsøg,

som skal vise på hvilken måde, man for fremtiden bedst kan ud-
føre lukkede toiletsystemer i de ca. 5OO personvogne. Maskin-
afdelingen atprøver to forskellige modeller, nemlig en toiletty-
pe, der har vacuumsystem og skyller ligesom toiletterne på for
eksempel Storebæltsfærgerne, og så et kemisk toilet, som min-
der om WC'erne i fly, campingvogne og lignende Forsøget har
nu vaeret i gang i et par måneder, og det er endnu for tidligt at si-

ge hvilket toilet, der viser sig at være bedst Det er meningen, at
der fremover skal være lukkede toiletsystemer i alle nybyggede
vogne som et mrnrmum

Scandia har skiftet navn
, Scandia-Randers A/S « har i juli måned skiftet navn til

»Ascan A/S«, og det er fremtidigt koncernens navn, idet kon-
cernens virksomheder samtidigt skiftede navn i overensstem-
melse med den nye linie - navnemæssigt og designmæssigt De
virksomheder, som beskæftiger sig med produktion af trans-
portmateriel, har alle den røde farve som identitetsfarve. Jern-
banematerieldivisionen (som er den del af koncernen, der oftest
omtales her i tidsskriftet) hedder herefter »Ascan-Scandia« - og
»Aabenraa Karosserifabrik« hedder »Ascan Bus«, »Scandia-
Sdr Tranders A/S« (tankbildivisionen) hedder nu ,Ascan Bil-

cr,n«, medens møbeldivisionen ,Scanform« er kommet til at
hedde "Ascan Form« sg har den grå farve som identitetsfarve.
Elektroniksektorens »Dansk Radio-AS« og,Terma Elektronik-
AS« har den blå farve som identitetsfarve, og de følger resten
af koncernen i navneskiftet på et senere tidspunkt.

Netop I dette efterår, hvor den gamle vognfabrik fylder 125
år, tegner fremtiden sig mørk. Det ser simpelt hen ud, som om
dansk togproduktion ikke kan opretholdes. Der mangler ordrer
til at holde den sidste del af arbejdsstyrken på 350 mand i arbej-
de f rem til den planlagte lC/3-produktion Folketingets traf ikud-
valg har ganske vist i slutningen af september lovet at frem-
skynde ordrer på 40 mio kr., men det sikrer ikke beskæftigel-
sen. De 24 mio. kr. skal anvendes til bygning af 50 godsvogne,
litra Hbbiss, og resten til indretning af 3 servicevogne (se oven-
for) og ombygning af et antal godsvogne. Det betyder arbejde
til 4O mand i otte måneder, så der mangler fortsat arbejde til lidt
over 3OO mand. For blot et år siden beskæftigede » jernbanema-
terieldivisionen« henved 1O0O mand.
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Foto: Asger ChristiansenUdbrændleS-rogundergenopbyUilirlgpåScandia Dcn 26 november'1983
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Faste anlæg

Branden på København H.
Fredag den 21. marts i år nedbrændte perrontaget på Køben-

havn H. over sporene 11 og 12, som følge af skødesløs omgang
med et svejseapparat, der antændte nogle imprægnerede plan-

ker. lngen mennesker kom til skade, men det vil koste 20-25
mio. kr. at genopbygge perrontaget i sin oprindelige skikkelse.
Konstruktionen er aI træ.

Tirsdag den24. juli begyndte genopbygningen. De store træ-
buer, der bærer det nye perrontag, blev sat op på en måde, så

det generede passagererne mindst muligt. Buerne blev monte-
ret fra en kran, der holdt i Beventlowsgade. Der er bygget et ar-

bejdsdæk, næsten som et loft, over perronen, så passagererne

kan færdes uforstyrret. I øvrigt er der først og f remmest blevet
arbejdet om natten. Det nye tag skal være færdigt den første
december. Da fylder Hovedbanegården nemlig 75 år.

Hovedbånegården don 13 april 1986
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Den nye kommandopost i Tåstrup brændt.
Kornmandoposten i Tåstrup nedbrændte den 27 maj, og det

bliver en dyr aIlære for DSB. Det vil koste ca. 3O mio. kr. at ud-

bedre skaderne på telefon- og sikringsanlæ9. DSB regner ikke
med, at en ny kommandopost kan være fuldt funktionsdygtig
før i maj 1 987, bl. a. fordi Hovedstadsrådet var fire måneder om
at bevilge de fornødne midler.

Brandårsagen var en splintret porcelænsisolator. De 15OO

volt jævnstrøm blev herved ledt ned istålmasten og videre til
det ledningsnet, der styrer strømafbryderen nederst på masten'
Ledningen smeltede sammen med det beskyttende stålrør, og
så var der fri bane til kommandoposten og til sikringsanlægget,
der udbrændte.

Branden fik også konsekvenser for driften. Linie Bx må afkor-
tes til Københavns H., og alle af- og tilbagemeldinger af togene
mellem Albertslund (midlertidig togfølgestation) og Høje f å-

strup er foregået på gammeldag man6r - med manuel betjening,
ligesom S-togsværkstedet i Tåstrup har fået sine vanskelighe-
der. Alle sporskifter her skal indtil videre betienes manuelt.

Ny bro forebygger ulykker
DSB har efter togafsporingen 1 1 . marts ved Hvidovre station,

hvor en lokomotivfører blev dræbt, besluttet at udvide broen, så
lignende ulykker kan undgås. Det er som bekendt anden gang,
DSB oplever en afsporing her. Herefter kan sporet fra godsba-
negården forlænges, og det giver længere bremsevej for tog,
der utilsigtet passerer et stopsignal. Broen, der vil koste 3,3
mio kr., vil stå færdig i begyndelsen af 1g87.

DanLink investering i Rødby Færge
DSBs ledelse har nu givet grønt lys f or f lytningen af komman-

doposten i Rødby Færge. Flytningen har været på tegnebordet i

f lere år, men nu gennemføres f lytningen, der vil koste seks mio.
kr. Den øgede trafik i forbindelse med Danlink er endnu en be-
grundelse for at udføre arbejdet nu Desuden har DSB afsat syv
mio kr. til udvidelse af sporanlæggene i Rødby Færge. Også her
er Danlink og den øgede trafik i den forbindelse baggrunden.

DanLink - støjbeskyttelse
DSB er ifuld gang med at opfylde Folketingets krav om støj-

beskyttelse langs med DanLinks rute gennem København:

Tre ejendomme naer ved Nørrebro station har fået støjisoleret
vinduerne, og der skal opsættes en støjskærm ved Fuglebakken
station. Desuden er der en tidsplan for, hvornår resten af stø.li-
soleringen langs ruten kan foregå. Hele projektet kommer til at
koste omkring 25 mio. kr.

Folketinget vedtog i marts både DanLink og støibeskyttelsen.
Tinget pålagde simpelthen DSB at undersøge, hvem støien vil
genere og derefter beskytte dem. På baggrund af denne under-
søgelse har Miljøstyrelsen udvalgt de boliger, der skal beskyt-
tes.

I beboelsesejendomme på Østerbro, ved Svanemøllen, på

Nørrebro og på Frederiksberg vil der også blive gjort noget for at
dæmpe støjen hos Danlinks naboer. Beboerne får enten skiftet
vinduer ud eller sat indvendige forsatsruder op.

Støjbeskyttelse af de øvrige DSB-net
Et vigtigt resultat af debatten om støl langs godsbaneringen i

København var, at DSB nu har oprettet en »støjfond«, der rum-

mer 12 mio. kr. i år til bekæmpelse af larm langs DSBs stræknin-
ger. Fondens midler ligger hvert år på 6n procent af DSBs inve-

steringer, bortset fra færgeudgifter. Dette beløb er altså 12

mio. kr. i 1986.Foto: Jan Forslund



DSB regner med, at støjproblemerne på landsplan er løst om
1 5 år. 12.OOO boliger i hele landet haren støigene fra DSBstog,
der ligger over 62 decibel - en grænse, som er fastsat af Miljø-
styrelsen. Det skal der nu rådes bod på, dels ved at isolere vin-
duer og tacader, dels ved at sætte støjskærme op langs med ba-
nelinjerne. Allerede i oktober blev de første skærme sat op på

den mest støibelastede strækning mellem Valby og Tås1ruo:
Langs nordsiden af sporene i Valby, mellem Tschernings All6 og
Vigerslevve! samt på begge sider af sporene øst for Glostrup
stati on

Det nye DanLink færgeleje er under hastig lærdiggøielse På billedei fra den 1 8 sep-

temberlgs6anesdeomtalteIire»trunte.«{sænkekasser) Foto:JanForslund

DanLink i Frihavnen
Det nye færgeleje i Københavns Frihavn er af en helt utraditio-

nel konstruktion. Teknikerne iDSB måtte tænke ihelt nye ba-
ner, da det viste sig, at debatten om støj langs DanLink forsin-
kede hele proiektet.

Normalt tager det ca. 18 måneder at bygge et færgeleje af
sædvanlig DSB type, men efter vedtagelsen af DanLink-loven
var der kun syv måneder til rådighed. Derfor har man valgt en
utraditionel løsning, som er baseret på en høj grad af præfabri-
kation. Hele færgelejet hviler på f ire store sænkekasser, såkald-
te »trunter«, som blev sat på plads af en kolossal off shore
kran, som DSB måtte chartre i udlandet. Københavns havns fly-
dekran »HerkUles« kunne ikke løfte »trunterne«, der er 20 m i

diameter, 1 3 m høje og vejer 29O tons hver.

På grund af tidspresset har det været nødvendigt at arbejde i

døgndrift, hvilket betyder at lejet er blevet ca. 25o/o dyrere. Hele
anlægget i Frihavnen, incl. spor, klap og bygninger, koster ca.
155 mio. kr.

Modernisering af IC/3-stationer
Den omfattende modernisering af stationerne, som forløber

for lC/3-togsaettenes indsaettelse i 1988, er ifuld gang flere
steder

Passagertjenesten oplyser, at den første station, der er ind-

rettet 1OO procent efter kravene til en moderne station med

lC/3-betjening, bliver Struer. En ombygning til tre mio kr skal

stå klar inden årets udgang. Senere følger Esbjerg {6,5 mio.

kr.), og i1987 Ålborg (9,2 mio kr.) og Kolding (5,2 mio kr')
For tiden er der renovering i gang på Købehavn H. , i Helsingør og

iThisted Desuden er også Århus H. på vej. Tidligere har DSB

nyindrettet Næstved, Roskilde og Odense stationer.

Målet er, at 36 lC-stationer skal forsynes med opvarmede
venterum, nye billetkontorer og informationstavler Desuden

skal toiletfaciliteterne forbedres, og lokalt vil der også blive

f oretaget diverse ændringer.

Markering af S-togs længder
Som en service overfor S-togspassagererne har DSB på Nør-

report og Østerport stationer indrettet en lysmarkering af S-

togslaengderne. Dermed kan passagererne inden togets an-

komst orientere sig om, hvorvidt der er tale om f eks et
firevogns- eller et ottevognstog. Det elektronisk styrede system
er udviklet af Elektrot.ienesten og kører f creløbigt som et forsøg
på de to str:ioi,.r. Systemet giver den 3nkelte elektrof ører bed-

re muligheder f or at overholde køreplanen på de to taet traf ikere-

de stationer, fordi indstigningen sker hurtigere

Kørestrømscentral
En ny kørestrømscentral blev taget i brug torsdag den 4. sep-

tember. Anlægget styrer de centraler, der forsyner de elektrifi-
cerede strækninger med strøm Det vil altså foreløbigt sige på

Kystbanen mellem København og Helsingør.

Centralen er en del af den samlede driftscentral. I løbet af
nogle år skal denne afdeling gøre DSB til den første baneforvalt
ning i Europa, hvor samtlige funktioner, der styrer trafikken, er

anbragt i det samme rum. Kørestrømscentralen er nemlig opstil-
let i bygningskomplekset på Kalvebod Brygge idet lokale, som i

forvejen huser togledelsen I 1 988 er d rreningen, at også en

ny central for sikrings- og signalanlæggene skal anbringes her.

Året efter udbygges med et automatisk tognummersystem. Det
bliver et datasystem, hvor togets numre automatisk vil styre
hele dets kørsel gennem Danmark

Drift og administration
Slaget om DanLink

Fredag den 7 februar kom lovforslaget om DanLink til første-
behandling i Folketinget

Anlægsloven, der måtte gennemføres, fordi DSB og Køben
havns kommune ikke kunne blive enige om støjdæmpningen af
godsforbindelsesbanen, var på forhånd sikret flertal i Folketin-
get.

DSB havde accepteret støjgrænser, som var udarbejdet af
Miljøstyrelsen, men Københavns kommune ønsker endnu lavere
grænser Dem ville DSB ikke gå med til, men det blev virksom-
heden i sidste ende tvunget til - efter et krav fra et flertal i Folke-
tingets trafikudvalg. Dermed vil udgifterne til støjdæmpning på

godsbaneringen iKøbenhavn løbe op i25 mio. kr. mod 1O mio.
kr , hvis Miljøstyrelsens krav skulle gælde.

Anlaegsloven kom til tred.je og sidste behandling i Folketingel
fredag den 2.1 marts.

DSB har rorsøgsvis opsat støiskærme på Frederikssundsbanen nær ølstykke
Foto; DSB
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Efter vedtagelsen kunne DSB skrive kontrakt med et skibs-
værft om ombygningen af »Scandic Wasa«, der forlængst var
overtaget af DSB. Veerfterne i Nakskov og Ålborg var i konkur-
rence om ordren på et stykke over 1OO mio. kr., men først-
nævnte løb af med'sejren (1 16,6 mio. kr.). Davaerende traf ikmi-
nister Arne Melchior havde i øvrigt besluttet, at »Scandic Wa-
sa« skulle bygges om i Danmark, uanset at udenlandske værf-
ter kunne gøre arbejdet billigere.

DSB kunne derefter fastsætte både dato og tidspunkt for
starten: Mandag den 3. november kl. 8.12 afsejler de to super-
færger fra København og Helsingborg med den første last af
godsvogne.

Den faste forbindelse
Den faste forbindelse over Storebælt bliver nu en realitet.

Regeringspartierne og Socialdemokratiet har aftalt følgende:

-0-at bygge en lavbro over Vesterrenden og en togtunnel un-
der Østerrenden i perioden 1987-93.

-Ø at indlede byggeri af højbro/tunnel over Østerrenden til bi-
ler senest er * føt jernbaneforbindelsen tages i brug (d.v.s.
1992). lndtil 1997 skal bilerne fortsat overføres med færger.

-0-at mindst 6n Kattegat-rute samt Spodsbjerg-Tårs skal f ort-
sætte. Videre ligger der bl. a. iforliget, at der skal indledes for-
handlinger med Sverige om dels togtunnel Helsingør-
Helsingborg, dels vejbro København-Malmø.

-()-at'staten bliver eneaktionær i det selskab, der skal stå som
bygherre af den faste forbindelse over Storebælt.

-€) at prisen for det samlede projekt: Lavbro Knudshoved-
Sprogø, togtunnel og bilbro/tunnel Sprogø-Halsskov bliver 1 2,8
milliarder 1986-kroner. Det svarer til ca. en fjerdedel af, hvad
det offentlige bruger til anlæg på 6t år. Der er beskæftigelse til
ca. 18OO mand i anlægsperioden.

Den faste forbindelse får vidt;ækkende konsekvenser for
DSB. Først og f remmest bliver de ansatte på færgerne overf lødi-
ge. 136O er ansat i»driftsområde Storebælt« - dertil skal læg-
ges cateringpersonalet.

Også andre f ærgeoverf arter vil blive berørt, senest når
bilbroen/tunnelen er klar. På Rødby-Puttgarden må man nok se i

øjnene, at en stor del af Danlink-trafikken skal via Storebælt i

stedet, og spørgsmålet er, om Århus-Kalundborg bliver den fær-
geoverfart på Kattegat, der skal overleve. »Peder Paars« og
»Niels Klim« kan i givet fald indsættes i Bornholmstraf ikken. Til
gengæld får DSB en væsentlig styrket konkurrenceevne, især
indtil bilforbindelsen står færdig. Med de nye lC/tog kan turen
København-Århus via tunnelen gøres på to og en halv time. n

DSBs regnskab 1985
I 1985 kostede det en mia. kr. at drive DSB. Statstilskuddet

til selve driften (uden investeringer) faldt iforhold til 1984 med
næsten 2OO mio. kroner.

Det er først og f remmest indtægterne, der er vokset. DSB har
haft mere at køre og seile med, og taksterne er steget. lndtæg-
terne lå på godt 4,8 mia. kr mod 4,5 mia. kr. i 1984.

Det samlede regnskab for DSB viser, at det kcster knapt tre
mia. kr. for staten at have DSBs service til sin rådighed. Ud over
driftstilskuddet har staten bidraget med knapt to mia. kr. til in-
vesteringer i materiel, i f ærger og i byggeri m.v. Her vejer de nye
Århus-Kalundborg-færger tungt.
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DSBs f.lern- og regionaltog havde i 1985 1,3 mio. passagerer
flere end i 1984. Det svarer til en fremgang på fire procent.
Stigningen er bemærkelsesværdig, fordi den kommer, selv om
det i 1985 blev mere økonomisk attraktivt at køre i bil. Også i

udlandstrafikken har DSB fået flere kunder. Her er stigningen
syv procent til i alt ca. 1,6 mio. rejser.

I HT-området gik det tilbage. Her dalede antallet af rejser tll
99 mio. - et fald på tre mio. eller tre procent. tr

EI-drift på Kystbanen
DSBs to første el-lokomotiver, EA 3OO1 og 3002, blev døbt

henholdsvis »H.C.Ørsted« og "Niels Bohr« ved den officielle
åbning aT eldrift på Kystbanen. Dåben fandt sted onsdag den
19. marts på Helsingør station. Tip-tip-oldebarnet Hans Henrik
ØGted, kendt cykelrytter, afslørede navnepladen på EA 3O01,
mens daværende trafikminister Arne Melchior tog sig af EA
3OO2 eller ,Niels Bohr«. Hermed er linjen lagt for de kommende
el-lokomotiver, der vil blive navngivet efter danske videnskabs-
mænd

Det første el-tog i normal køreplan blev 5.56 fra Helsingør
torsdag 20. marts.

I f ørste omgang kørte EA'erne syv dobbeltture på mandage til
fredage mellem Helsingør og København; anden stamme blev
indsat 2. april, og tredje stamme kunne sættes i drift den 2. juni -

svarende til 21 dobbeltrure og stadig kun på egentlige hverda-
ge. Hver stamme blev fremført af to EA-lokomotiver - 6t i hver
ende. Der var to grunde til denne dobbeltsikring. Maskinafdelin-
gen ville gerne have lejlighed til at afprøve hvert enkelt lokomo-
tiv under kørsel indtil 50.OOO km, hvorefter »børnesygdomme-
ne« skulle være overstået, desuden rådede man endnu ikke o-
ver driftsduelige styrevogne. Den fjerde stamme oprangeret
Bns-e-stamme-EA kunne indsættes 25. august. Ved overgang
til K 86 vinter køres alle »lokale« regionaltog mellem Køben-
havn H. og Helsingør samt togene 467,34O,3O3 og 468 af EA-
lokomotiv på mandage-fredage - de tre førstnævnte »internati-
onale« tog endvidere på lørdage - idet der samtidig er indført en
indskrænkning i driften, således attog227O afgang København
H. kl 17.53 er sidste regionaltog, der ikke standser ved alle sta-
tioner.

Et Helsingørtog gor undtagelsesvis ophold i Rungsted grundet lokomotivlørermange
len EA 3OO2 (lor) og EA 3001 (bagl - den 18 iuni Foto: Jan Fo.slund



Men fra K 87 sker der noget. Til den tid vil rejsetiden mellem
København H. og Helsingør blive reduceret med ca. 'l O minut-
ter. Nivå skal ikke længere være omstigningsstation -alle tog kø-
rer til Helsingør Der bliver tale om faste minuttal og halvtimesd-
rift, suppleret med en »Helsingør-ekspres«, der kan gøre turen
på 40 minutter. Det hurtige tog standser kun i Snekkersten,
Espergærde, Humlebeek og Bungsted Kyst indtil Østerport. Det
Kystbanetog, der standser ved alle stationer, er 52 minutter om
rejsen Helsingør-København H

Lokomotivførermangel
DSB af lyste i perioden 23 juni til 8. august (skolesommerf eri-

en) en række ekstra tog i myldretiden. Af lysningerne, der ramte
både den sjællandske regionaltrafik og S-banen, skyldtes loko-
motivførermangel. Situationen forbedrede sig ikke, så aflysnin-
ger måtte igen annonceres for perioden 9 august til 27 sep-
tember. DSB har taget fat på at rekruttere f lere lokomotivføre-
re. men det kan først rigtigt slå igennem næste år 1 1gg/ ). »Af -

lysningerne« er derfor indarbejdet i K 86 vinter - men yderligere
aflysninger af tog hører til dagens orden, ikke mindst på S-
ba ne nettet.

MR/MRD i »Englænderenrr
DSB fik frigjort seks MR/MRD-togsæt (MR 4094lMRD 4294 -

MR 4099/MRD 42991, der fra overgang til sommerkøreplan
1986 har kørt København-Esbjerg i bådtoget »Englænderen«.

Den lille kupe iMR-vognen er indrettet til 1. klasse med teep-
per på gulvene. Alle sæder i de seks togsæt har fået nakkestøt-
te, ligesom de også er ændret iryglænet for at forbedre sidde-
komforten Der er endvidere sat borde op i alle kupeer.

De seks togsæt har primært »Englænderen« som opgave,
men ses også på andre strækninger. Der er penge at spare for
DSB ved at indsætte togsæt, og samtidig lettes presset på loko-
motiverne og vedligeholdelsen af dem. lndsættelsen har også
betydet en veesentlig tidsbesparelse på op til 8O minutter. Det
skyldes, at der spares mange minutter ved rangering bl.a. på

Storebælt. MR-togene kan her opfattes som en slags general-
prøve på lCl3.

Slut med dampvarmen
Det var planlagt, at DSB ville sige farvel til dampopvarmnin-

gen og gå fuldt og helt over til el-opvarmning fra K 86 - også i

regionaltrafik øst, bortset fra Frederikssundsbanen og et enkelt
togpar på Vestbanen. I den anledning er 4 MY-lokomotiver
(1 156-1 1 59 ) indgået i »Centralværkstedet i Århusu f or ombyt-
ning af dampvarmeanlægget med et elektrisk.

Der er sat flere MR i løb, og det var meningen, at samtlige litra
EA skulle indsættes i enkeltraktion med stamme og styrevogn,
litra Bns-e.

Da ombygningen af de f ire MY-lokomotiver er f orsinket, og da
den 8.-1O. litra Bns-e endnu ikke er færdiggjort hos »Ascan-
Scandia« (omløbsplanen kræver otte stk. Bns-e og EA)) og da
der råder usikkerhed om, der er lokomotiver nok med el-varme,
da EA 3OO8 indtil videre ikke kan køre alene, er der udarbejdet
nødplaner foreløbigt gældende til nytår, hvorefter følgende tog
dampopvarmes:

Alle tog på Frederikssundsbanen, op til 29 andre tog på

mandage-fredage samt 3 tog på søndage - og endeligt et EA-
omløb på Kystbanen på grund af manglende litra Bns-e

Når EA 3OO8 er godkendt til at køre »alene«, når alle 'l O stk
Bns-e 29-84, 530, 545-553 er i drift (531-536 ombygges i

1987), samt nå'de ovennævnte 4 stk litra MY er klar til drift,
kan basisplanerne iværksættes, det vil sige , at dampopvarm
ning derefter kun forekommer på Frederikssundsbanen og i to
gene 23O9-303219732 København-Korsør og v.v.

lndtil da skal følgende materiels dampvarmeudrustning vedli-
geholdes:
a/ 1O MX 1011-1O2O,
b/ 10 MY 1',r 45-1',r 53, r155,
c) 5 An I8-84,609-613,
d) 40 Bn 20-84,925-931, 933-941 ,942962,964-966,
ei I3 Bns 29-84,525-529,537-544
De næ\,nte personvogne vil få tilføjet »-d« i litraet de med

fed type anførte vognnumre er de, der indtil videre er hjemme-
hørende i Frederikssund. For at nedsætte driftsomkostningerne
og styre, at disse dampopvarmede vogne forbliver ide,lukke-
de« løb, bliver Frederikssundsbanen i princippet en lukket bane
med alt materiel stationeret i Frederikssund Det betyder, at
samtlige tomme tog og lokomotiver mellem København H. og
Ballerup bortfalder. Af hensyn til vask og eftersyn indgår dog en
stamme til København H (nær) mandage-fredage kl 9 30 - og
returnerer kl 15.1O.

Udvidelsen af jernbanemuseet
Komiteen for udvidelse af DSBs jernbanemuseum i Odense

håber at få samlet mindst to mio. kr. ind. Så har DSB nemlig lo-
vet at give yderligere to mio. kr., og på den måde skulle det kun-
ne lade sig gøre at få udvidet museet iforbindelse med, at
Odense by fe.lrer 1OO års jubilæum i I988

Nye topchefer
DSBs nye vicegeneraldirektør blev den 63-årige personaledi-

rektør Gunnar Kragballe Han blev udpeget, da traf ikminister
Frode Nør Christensen og generaldirektør Ole Andresen f or f ør
ste gang havde fornøjelsen af at hilse - officielt - på hinanden
ved en DSB-reception den 4. september Gunnar Kragballe ken-
der etaten ud og ind. Han startede som trafikelev i 1 939, blev i

'1 97O kontorchef for personalekontoret og har siden 1 979 vee-

ret direktør for personaleafdelingen Gunnar Kragballe afløser
Ernst Rolsted Jensen, der gik på pension den 31. august i den-
nes egenskab af vicegeneraldirektør

Rolsted Jensens job som direktør for afsætnings- og produkti
onsafdelingen er overtaget af Per Langager, 4-l år, der i de sid-
ste tre år har været trafikchef Peter Langager kom til DSB i

1956 og gennemgik den traditionelle trafikuddannelse Den
blev siden suppleret med bl.a. en merkonomuddannelse. Han
har været kontorchef i udviklings- og planlaegningskontoret og

chef for generaldirektørens sekretariat, inden han blev trafik-
chef.

Den 44-årige kontorchef i trafikproduktionskontoret Erik
Maglehøj er i konsekvens af ovenstående udnævnt til trafik-
chef.

*

»DSB« redigeres af Erik B. Jonsen. I informationsindsamlin-
gen deltager Jens Ole Christensen. ; l

Erik B. Jonsen
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Facts om færgerne

Tegning: DSB

Længde.. ....134m
Bredde . . .24,6m
Dybgang . .5,54 m
Passagerer ....ca.2000
Max. fart . . 19,25 knob
Hovedmotor 2 stk. diesel å 8480 hk

Dæk 1 Tanktop
Dæk 2 Mellemdæk
Dæk 3 Lastbildæk
Dæk 4 Hængedæk
Dæk 5 Personbildæk
Dæk 6 Salondæk

Dæk 7 Salondæk
Dæk 8 Kabysdæk
Dæk 9 Soldæk
Dæk '10 Kommandobro

Kalundborg-Århus
DSBs nye færge ,Peder Paars« blev den 1 9. november 1 986

indsat i stedet for »Prinsesse Anne-Marie«, der har sejlet på

overfarten siden hurtigrutens oprettelse i 1960. Søsterfærgen
»Niels Klim« erstattede »Prinsesse Elisabeth« den 1 . ;uni 1986,
og herved er der tale om en kapacitetsforøgelse nær de 100o/o.

De nye færger kan hver medtage ca. 20OO passagerer og godt
35O personbiler, og det er fuldt på højde med kapaciteten på ln-
tercityfaergerne på Storebælt. Alligevel er de nye superfærger
1 8 m kortere end Korsør-Nyborg færgerne, men de er 1 m bre-
dere.

Ved indretningen af de nye færger er der i høj grad lagt vægt
på, at publikum får en rejseoplevelse og muligheder for at ud-
nytte den tre timer lange overfart i arbejdsøjemed eller på en af-
slappende og underholdende måde. Overfarten kan jo ikke kon-
kurrere på tid, men må gøre det på »indholdet«.

Færgerne har ialt 'lO dæk, hvoraf de mest fremtreedende er
de to salondæk, hvor centerhallen er placeret. Der er her tale om
en videreudvikling af de kendte »færgetorv« på lntercityfærger-
ne. Færgerne har også salon for første klasse, der er
konference- og mødelokaler samt skrivestuer, og der er en spe-
ciel salon f or de mere ungdommelige kunder, samt et decideret
legerum. Den relativt lange overfartstid har gjort, at der er etab-
leret egentlige hvilekahytter - 75 i alt, hver med plads til to,og
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alle med bad og toilet. De nye færger er som øvrige nye DSB

færger gjort kunstnerisk attraktive ved en meget omfattende
udsmykning.

Med indseettelsen af de to nye færger er der sket en betydelig
styrkelse af landsdelstrafikken, og med en langt bedre togkoor-
dinering til færgeaf gangene er der skabt et kraftigt alternativ til
Storebælt og de private ruter over Kattegat'

Sommerrokade

Grundet kapacitetsproblemer på Helsingør-Helsingborg over-

farterr, kunne man her i sommer opleve det særsyn, at se

»Fynshav« sejle baglæns til Sverige. Kapacitetsproblemerne er

opstået som følge af forsinkelsen af DanLink ruten Københavns

Frihavn-Helsingborg På travle dage var der derf or hele syv f ær-

ger i drift på H-H, eller med andre ord - afgang hvert 10- 1 2 mi-

nut. Normalt skelnes der ikke mellem for- og agterstavn på H-H,

og turen foretages derfor uden svajning, men for »Fynshav« er

situationen jo en anden. Alligevel viste det sig mest praktisk at
undlade svajningen og med et tillæg på 5 minutter foretog
»Fynshav« derfor sejlturen fra Helsingør baglæns.
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»Fynshav« på vej ud af Helsingør
havn De to vandret stillede kugler i

agter viser, at tærgen seiler baglæns
på luren over Sundet 28 juni 1985
Foto: Jan Forslund

Den ledige plads på Bøjden-Fynshav blev herefter overtaget
af »Kalundborg« fra Samsøruten. Det gav umiddelbart denne
rute et kapacitetslift på ca. 1 5 biler pr. overfart, og det har sik-
kert givet denne lidt slumrende strækning en lille saltvandsind-
sprøjtning.

På Kalundborg-Kolby Kås overfarten overtoges seiladsen af
den gamle prinsessefærge »Prinsesse Elisabeth«. De færreste
har vel troet, at en af hurtigrutefærgerne nogensinde skulle an-
løbe Samsø. lkke mindst de lokale beboere spaerrede derfor
øjnene op ved synet af den store færge i den alt for lille havn.
Det har da også været nødvendigt af uddybe havneindløbet, li-
gesom en vis tilpasning af selve færgelejet har været nødven-
dig. Samtidig har DSB kunnet konstatere, at kapacitetsforøgel-
sen på denne overfart er blevet værdsat af passagererne, og på
mange afgange blev der medføti mere end 100 biler - eller det
dobbelte af, hvad »Kalundborg« kunne medføre.

Straks efter skolef eriens afslutning blev alt igen ved det gam-
le, men erfaringerne kan sikkert ikke anvendes til næste års
sommerrokade. Der er her løse planer om at forstærke H-H
overfarten med prinsessefærgerne efter visse tilpasninger,
medens,,Najadenu så kan afløse »Fynshav" på Alsruten. Hvis
denne kabale skal gå op, flyttes »Fynshav« til Samsøruten,
hvor »Kalundborg« derved overflødiggøres med evt. udrange-
ring for øje (tidl. »Broen« fra 1952l..

Rødby- Puttgarden
Den nye vesttyske feerge »Karl Carstens« overtog gamle

»Theodor Heussn plads på overfarten den l. juni 1986. Den
nye f ærge har en længde af 164 m og overgår dermed de øvrige
færger på overfarten, men den er af samme smalle type og afvi-
ger derved meget fra færgerne på Storebælt og Kalundborg-

Foto: DB
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Århus. Færgen kan medføre hele l4 passagervogne og dertil
156 personbiler, eller ialt 33O biler på begge dæk, og det er næ-
sten 25o/o mere end de danske færgers kapacitet. »Karl Car-
stens« er forsynet med et diesel-elektrisk maskineri, og servi-
cehastigheden er 18,6 knob.

Den udrangerede færge »Theodor Heuss« er blot fra 1957,
og da den dengang blev indsat på Gedser-Grossenbrode over-
farten var den »det vilde luksus« og den f ørste dobbeltdækker.
Det viser noget om udviklingen af nye færger - at en kun 29 år
gammel skude nu er udrangeringsmoden, omend den i en over-
gangsperiode kan anvendes som godsfaerge.

Sommertrafikken er i år bestridt af »Kong Frederik den lXu,
»Danmark«, »Deutschlandr<, »Prins Henrik«, »Dronning Mar-
grethe« og »Karl Carstens«.

DanLink
Overfarten indvies planmæssigt den 3. november 1g86. Den

svenske færge har fået navnet »Øresund« sg sr klar ved indviel-
sen, medens den danske færge, som ved redaktionsslut står i 2
dele (grundet forlængelse) på Nakskov Skibsværft, ventes at
blive en måned forsinket. lden pericde vil »Dronning lngrid« as-
sistere på Danlink og »Dronning Margrethe« flyttes i samme
tidsrum til Storebælt. Den ,nyeu danske DanLink-færge (ex
»Scandic Wasa« ) blev den 6. oktober døbt (omdøbt) »Trekro-
ner« af den 1 8-årige Jenny Furbåck, datter af SJs generaldirek-
tør Bengt Furbåck.

M/F »Trekroner« vil kunne rumme lige så mange godsvogne
som SJs nybyggede godsfærge, når den erfærdigbygget. Rede-
ritjenesten.har været på intens jagt efter spormeter, og ved at
bygge drejespor på agterdækket og nogle »pluskæber« på siden
af skibet når antallet af spormeter op på lige godt 800.

Faergen »Malmøhus«, som i snart 41 år har kæmpet sig frem
og tilbage over Øresund, sejlede sin sidste tur den 1. oktober
1986 og er iperioden indtil den endelige DanLink premiere af-
løst af »Prinsesse Benedikter<. »Malmøhusrr, som ide sidste ot-
te år udelukkende har sejlet som godsfærge, er solgt til Norge
og vil fremover agere teaterskib ved Akershus i Oslo. Fordums
gyldne tider, hvor »ltalia Express« og lignende internationale
tog førtes med » Malmøhus « over Sundet, anes kun svagt i dag.
Saloner m.m. blev ryddet, og den meget smukke »hvide færge«
f ik skroget malet sort ved overgangen til godsfærge. :l

Færgenyt redigeres af Jan Forslund
»Malmøhus« ved færgeleje 1 den 18 september 1986 MH 352 trækker 12 vogne i

land - mindre end en fierdedel af de nye DanLink færgers kapacitetFoto: Jan Forslund

Udland

Østrig
I rækken af europæiske jernbanejubilæer er det i 1987 Østrig,

der står for tur med 1 50-året for åbningen af hestebanen mel-
lem Budweis og Trojanov i det nuværende Tjekkoslovakiet, den
7. september, efterfulgt af den officielle åbning af strækningen
Wien-Florisdorf-Deutsch Wagram den 6. januar 'l 838. Det er
derfor lidt af en tilsnigelse, at.iubilæet er henlagt til 1987.

Der planlægges et omfattende jubilæumsprogram, og forelø-
bigt foreligger der følgende oplysninger om jubilæumsarrange-
menter på Obb.
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På søndage mellem den 3. maj og den 27. september køres
dampsærtog i eftermiddagstimerne fra Wien Nord (afg. 12.45)
over Deutsch-Wagram, Gånserndorf, Marchegg og tilbage til
Wien (Stadlau-Nord ) med ankomst 17 .12. Underve.js vil der væ-
re f otostop og f lere stationsophold. Billetterne koster 1 50 Schil-
ling.

På lørdage mellem den 2. maj og den 26. september
kører»Turnus Express« skiftevi§ad følgende ruter:

1 . Wien Nord - Gmiind - Wien Nord med besøg på Waldviertal-
bahn mellem Gmtind og Heidenreichstein, under opholdet i

Gmirnd midt på dagen
2. Wien Sud (Ostbahn) - Wiener Neustadt Friedberg på

Aspangbanen og tilbage til Wien Siid.
3. Wien Nord - Spitz a.d. Donau over Stockerau-Hadersdorf

am Kirchberg og Krems og tilbage.
4. Wien Sird (Ostbahn) - Puchberg am Schneeberg - Wien

siid.



Billetterne til disse særtog koster 24O Schilling, Gmtind-turen
dog 360 Schilling.

På fredage i perioden 21. august til 1 1. september køres der
tillige Wien Stid (Ostbahn) ad Aspanbanen til Wiener Neustadt
og tilbage mellem kl. 13.50 og kl. 17.35.

I forbindelse med GyseV's dampsaertog mellem Ebenfurth og

Sopron, vil der blive arrangeret særtog med ældre elektrisk
trækkraft f ra Wien Stid til Ebenfurth og tilbage over Wiener Neu-
stadt. I tidligere sæsoner har GyseV kørt med damp om torsda-
gen i sommerperioden.

Der vil også blive kørsel med el-lokomotivet 1072.O1 i vete-
ranbemaling mellem Wien Nord og Wolfstal.

Driftsområdet i Linz arrangerer egne særtog næsten hver
weekend i sommerens løb Køredatoerne for disse tog er:
28. maj,21 . juni,5. og 26. juli og 23. august: Linz-Aigen-
Schlågl-Linz.

a. 14. juni og 13. september: Linz-Weissenbach-St. Gallen re-
tu r.

b. 28. juni: Linz-Attnang-Puchheim-Bad Aussee og tilbage
over Seltzthal.

c. 12. juli: Linz-Seltzthal-Adsmont retur.
d. 18. juli: Salzburg-Zell am See retur
e. 2. august: Passau-Ried im lnkreis-Bad lschl-Passau
f. 15. august: Salzburg-Attnang-Puchheim-Bad lschl-Stai-

nach-lrdning-Bischof hof en-Salzburg
S. 6. september: Linz-Griinau im Almtal-Linz.

Også driftsområdet i Villach planlægger særtog i anledning af
je rnba ne.ju bilæet.

Som det efterhånden er tradition ved de runde jernbanejubi-
læer, vil der også blive afholdt en kavalkade, som afvikles lør-
dag og søndag den 22. august til den 1 3. september på statio-
nen i Strasshof med deltagelse af over 60 forskellige lokomoti-
ver og motorvogne, bl.a , Licaon« f ra 1851 og en række damp-
lokomotiver, f ra det nuværende østrig, Tjekkoslovakiet, Ungarn
og Jugoslavien - som for en stor dels vekommende i øjeblikket
er under istandsættelse på de østrigske forbundsbaners central-
værksted i Knittelfeld

Udf lugtsafdelingen overve.jer at arrangere en tur til Østrig i lø-
bet af sommeren med besøg i Wien, og deltagelse i en eller f lere
af de ovennævnte udflugter, og besøg på veteranbanen mellem
Garsten og Gr0nburg (Steyrtalbahn). Såf remt det kan lade sig
gørc at sammensætte et tilfredsstillende program for turen, vil
mere udførlig omtale følge i et senere nummer af »jernbanen"

Sverige:
Kalmars Jårnvågars Museumsforening (KJmf ) har i somme-

rens løb, med kraftig økonomisk støtte fra bl.a. glasbruget iOr-
ref ors og lenssparbankerne, kørt » Nils Dacke «-tog Kalmar-
Berga-Hultsfred-Link6ping-Mjblby. Togene kørtes i nordgående
retning på torsdage og retur fredage. Billetter til togene gjaldt til
tilbagerejse med plantog over Alvesta, og hele turen kunne gen-
nemføres på en dag. Billetterne solgtes til en yderst rimelig pris,
og de lokale turistbureauer bakkede helhjertet arrangementet
op. På mange måder mindede ideen bag togene om »Danmark
for fuld damp«, og man kan kun håbe for svenskerne, at de tre
dobbeltture i år har givet et tilf redsstillende økonomisk resultat.
Trækkraft skulle have vaeret KJmf 's damplokomotiver, men på

Obb 399 02 med blandettog Gmp 71434 lra Gmiind til Heidenreichstein på Waldviertelbahn nordvest lor Wien ved den tjekkiske grænse den 6 august 1981 Denne lokomo
Foto: Jacob Stillingtivlype karer fortsat veierantog på smalsporsbane.ne omkring Gmiind
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grund af en helt usædvanlig tørke isydøst Sverige blev der ned-
lagt dampforbud, med deraf følgende afmattetpublikumsinter-
esse.

På lørdage efter Nils-Dacke-turene kørte KJmf skinnebustog
fra Kalmar over Nybro til Orrefors, med besøg på glasbruget. I

den svenske køreplan findes en nydelig oversigt over køreplaner
for de svenske museumsbaner. Køreplanen for togene var i år
optaget bag i SJ's sommerkøreplan sammen med køreplanen
for de øvrige museumsbaner. Der er planer om at gøre Nils-
Dacke toget til en årligt tilbagevendende begivenhed.

35 den 1 april 1979 Foio: JEn Fo.slund

Sventl Larsen i Hinnerup besøgte i marts måned Roslagsba-
nen (omtalt i »jernbanen« 1985, side 158) og oplyser, atdet er
lykkedes at få bevillinger igennem, sådan at banen står foran en
gennemgribende modernisering. Der skal både udskiftes spor
og indkøbes nyt materiel. Banens efterhånden bedagede træbe-
klædte el-motorvogn står derfor foran udrangering.

Oplysningerne stammer f ra LCGB, Railway World, Svend Lar-
sen, Bent Hansen og Jakob Stilling. n

Udland redigeres af Jakob Stilling

Læserne er lortsat meget velkomne til at bidragg med stot og billeder, i form al egne
oplevelser e!le. oplysninger fra udenlandske iernbaneblade Og udlandet er stort, her
Nairobi stalion, Konya, juli 'l 985

't 14

Det er snari sidsts llist lor at so de gamlg iræbeklædtc X3P på Roslagsbanen Her nr

Foto: Merete Schøbsl

Veteranbanerne

Rekord-sæson på MHVJ
Mariager-Handest Veteranjernbane har netop afsluttet sin

'1 7. driftssæson - og selv om statistikken langt fra er færdig,
kan man allerede nu slå fast, at den er den travleste, MHVJ har

oplevet.De mandskabsmæssige ressourcer har været udnyttet
næsten mere end 1OO%o - og det har betydet, at man siden forå-
ret, samtldig med et meget stort kørselsprogram, har klaret at
bygge nye opholdslokaler til medlemmerne, ligesom flere andre
store opgaver også er blevet klaret løbende. Men den krævende
sæson har også givet pote. Omsætningen løber op i knapt
4O0.0O0 kroner - halvdelen tlent på »udebane«, og passager-
tallet nærmer sig skønsmæssigt de 30.OO0.

Selv om MHVJs folk selv kan kla.e
mange entrepriser, er det at og til
nødvendigt at lå ekspertise udolra
For ekseErpel til opmu.ingen al de
nye opholdilokaler Mariager 1986
Foro: Anders Biis



Byggeriet af de nye overnatnings- og opholdslokaler blev på-
begyndt i slutningen af vinteren. Siden 1978 har banen, der
henter de fleste af sine aktive medlemmer mere end 50 kilome-
ter fra Mariager, haft en 2lz værelses lejlighed i Mariager by til
overnatning og ophold. Her blev man af husværten sagt op pr.
1 . juni 1 986, og i stedet for at prøve at finde en anden lejlighed
besluttede MHVJs driftsudvalg allerede sidste år at opf øre faci-
liteterne som »et hus i huset« og dermed benytte de østligste 4
meter af remisen iMariager til dette formå1. ldet tidlige forår
blev der muret indvendige mure i gult tegl op til at bære etage-
adskillelsen, som derefter blev placeret. Den udgøres af et so-
lidt dæk af jernbetonplader. Alle fire sider udgøres af dobbelt-
mur med isolering i hulrummet, ligesom også taget er hø.lisole-
ret. I løbet af sommeren og efteråret er lokalerne indrettet og
møbleret med nye møbler, så MHVJ nu har knapt 8O m'z (4 x 10
meter i 2 etager) f uldt tidssvarende velfærdsfaciliteter, der om-
fatter toilet, brusebad, soverum til I personer, fuldt udstyret
køkken med plads til 12 spisende, samt stue med reolsystem,
lænestol, sofahjørne og hvad dertil hører. Det hele til en pris så
det stort ses kan finansieres af den sparede husleje til le.ilighe-
den.

MHVJ som pion6r

Også baneafdelingen har haft specialopgaver, men den obli-
gatoriske, grenklipningen, er blevet passet. Siden MFVJs dage
har tre vejoverskæringer på banen været sikret med blinklys,
nemlig to ved True station og overkørselen over E 3 i Handest -

der ydermere er forsynet med bomme. I sommer kunne en fjer-
de med blink-og-klokke-sikret overkørsel tages i brug, idet over-
kørselen ved campingpladsen »Færgehagenn umiddelbart u-

denfor Mariager station er blevet sikret med blinklys. Arbejdet
er ikke - som normalt - udført af Vejdirektoratet. Det er MHVJ
selv, der har skaffet de behørige tilladelser, fremstillet over-
sigtsplaner, diagrammer og tegnlnger m.v. og indrettet overkør-
selen. MHVJ skriver dermed historie som den første blandt
veteran- og privatbaner, der har fået det blå stempel fra vejmyn-
dighederne til at sysle med den slags.

Endvidere er den drejeskive, MHVJ i 1979 erhvervede f ra Fre-

derikshavn gamle station, nu lagt i den gamle drejeskivegrube i

Mariager. I 1967 blev den originale MFVJ-drejeskive og ring-
skinne skrottet, da et privat firma overtog de tidligere remise-
bygninger, men da MHVJ, efter disse var brændt, købte en del
af grunden og rykkede ind på arealet, blev drejeskivegruben, der
blot var fyldt op, tømt og konstateret i rimelig stand. Drejeskive
og ringskinne fra Frederikshavn passede så godt, som den slags
skal gøre, og MHVJs maskinafdeling har stået for renovering,
ilægning og tilpasning af sklven til »Marianske« forhold.

Endelig har MHVJs baneafdeling overtaget ukrudtssprø.itnin-
gen af banen. Til det formål er indkøbt en motorsprøjte, der er
monteret på den fladvogn, som blev bygget op på undervognen
fra den ophuggede AHJ Sb 17. Endelig er MHVJs værksted-
svogn, den tre-akslede CU 4249, udrangeret efter 1 6 års tjene-
ste som værksted i Mariager. Både maskinværkstedet og el-
værkstedet i remisen og et tømrer- og malerværksted i en Gs-
vognkasse er nemlig nu færdigindrettet og ibrugtaget. Den tidli-
gere værkstedsvogn er overgivet til D-maskinegruppen fl

Sporhunden

Fremover vil der fast være en lille »stifinderopgave«.

Sporhunden er denne gang havnet på en lille privatbanestati-
on, hvor en solokørende Ym den 8. februar 1986 ville prøve al
lege dobbeltsporet.jernbane. lngen kom til skade, og de materi-
elle småskavanker lod sig hurtigt reparere. Men hvad hedder
denne lille krydsningsstation ?

Send dit svar til »jernbanen«, Vasevej 19 A, 2840 Holte, in-
den den 'l . ,ier;;.mber. Måske er du der' I'eldige, som f år en bog-
præmie for rigtigt svar.

(foto: Jan Forslund)

lir - 
::

Anders Riis
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BOGANn,|ELDELSER

Svenska Jårnvågsklubbens skriftserie :

Nr. 38 Arne Hållqvist: Rålsbussar
och slåpvagnarvid Statens Jårnvågar.

Nr. 40 Svante Forsæus: Lelångenbanan
Nr. 42 Erik Sundstriim: Svartålvsbanan

DJK har fra vor svenske broderforenlng modtaget de nævnte
tre bøger til anmeldelse. Det drejer sig om bøger, der dels er for-
skellige i emne, dels i ydre fremtræden og udstyr. SJK synes ik-
ke, som DJK, at stræbe mod nogen ensartethed hverken i ud-
givelserne eller i disses fremtræden, og heri kan der vel både
være fordele og mangler.

Bogen om skinnebusserne er et imposant, indbundet værk
med et væld af illustrationer og adskillige udmærkede farvere-
produktioner. Den indeholder billeder og beskrivelser af samtli-
ge skinnebusser, der har været anvendt ved SJ og således også
af mange vogne, der har startet deres karriere ved private ba-
ner. Man savner derfor kun nærmere oplysninger om de relativt
få vogne, der ikke er overgået til statsbanerne sammen med de-
res ejere, eller som findes ved de få baner, der forblev private.
Jeg synes i og for sig dette er en mangel, da det netop var pri-
vatbanerne, der først forsøgte sig med en beskeden motorise-
ring inden anden verdenskrig. Man har oplysninger med om de
seneste dieselmotortog, der dog næppe kan betegnes som skin-
nebusser, selv efter svensk fortolkning af ordet, medens man
intet hører om den pionerindsats, som ASEA og DEWA udførte
på dette område, og det kan måske synes lidt ulogisk. At man
alligevel har de private vogne med i nummerfortegnelsen kan
forekomme endnu mærkligere, men så ved man da, hvad der
har været. Den historiske udredning, der fylder knapt 1O0 af bo-
gens 32O sider, forekommer udtømmende og er ikke mere tek-
nisk, end at den også kan læses af andre end teknikere. Ca. 1 50
sider optages af billeder og beskrivelser af de enkelte typer med
fremhævelse af særlige karakteristika. Den sædvanlige num-
merfortegnelse over hver eneste vogn fylder godt 60 sider, og
interesserede kan her hente statistisk viden. For de der interes-
serer sig lor moderne transport i vort naboland, er det i hvertfald
en helt uundværlig håndbog.

Bogen om den smalsporede Uddevalla-Lelångens Jårnvåg,
der åbnedes i 1895 og nedlagdes i 1964, er et pragtværk i næ-
sten samme udstyr men i et lidt andet format, nærmest svaten-
de til den danske bog om Sydfynsbanen. Den vil vække mange
glade minder hos besøgende på den svenske Vestkyst og inde-
holder ligesom skinnebusbogen et væld af udmærkede illustrati-
oner. Man savner et forord til bogen, idet man går lige på hove-
det ind i et kapitel om banens indvielse, der herefter følges af et
afsnit om forarbejderne. Jeg tror fraktisk, at bogen ellers inde-
holder alt, hvad der med rimelighed kan fortælles om Lelångens-
banens historie, men deri lider unægteligt af den samme ska-
vank som mange andre af SJKs historiske f remstillinger: at den
er meget sveer at finde rundt i, og at systematikken synes noget
uforståelig for alle andre end bogens forfatter. På side 34 får
man f .eks. oplysning om banens økonomiske udvikling gennem
årene og statens overtagelse af banen, og herefter følger kapit-
ler om banelinien og stationerne, hvorefter man går over til at
give oplysninger om trafik, takster og billetter for så at vende til-
bage til banens historie og nedlæggelse, og endelig til sidst giver
oplysninger om materiellet og personalet. Hvorom alting er, in-
teresserer man sig for at læse om en større smalsporsbanes hi-
storie, er det interessant og tankevækkende læsning.
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Den sidste af de nævnte bøger, bogen om Svartålvens Jårn-
vågstatens enskilda jårnvåg - er af en helt anden type. Det er en
beskeden udgivelse svarende til de tidligere mindre bøger om
bl.a. Gammelstad-Karlsvikshyttans Jårnvå9, der tidligere har
været anmeldt her i bladet. Bogen, der kun er på 7O små sider,
er velskrevet og veldisponeret og indeholder mange oplysninger
om egnen og dens industri.

+
Da jeg som 10-årig fik mit første eksemplar af »Sveriges

kommunikationer«, var det den eneste litteratur, jeg havde om
svenske baner, og jeg studerede den med stor grundighed, da
køreplanen udover at lndeholde togtiderne også indeholdt op-
lysninger om ejerne af de enkelte strækninger og disses sporvid-
de. Særligt var jeg naturligvis fascineret af, at der eksisterede
offentlige baner med en sporvidde på O,600 m, noget vi ikke
kendte herhjemme, men som jeg kom til at kende grundigt, da
jeg om sommeren kom til at bo op ad en af disse: Nåttraby-
Alnaryd-Almeboda Jårnvåg. En anden ting, der optog mig
stærkt, var, at man - i modsætning til Danmark - også havde ba-
ner, hvor de kun gik nogle få gange om ugen. Blandt disse syn-
tes jeg, straekning 59: Grythyttan-Korrfors-Grythyttan, Svart-
ålvs Jårnvå9, Kristinehamn, spr. 1 .435 var den mest spænden-
de, for på denne bane med det romantiske navn gik der kun tog
på »helgfria tis-, tors- och lbrdagar«. Toggangen begyndte
nemlig med et tog f ra Karlsdalsbruk, 3 km f ra den ene endesta-
tion Kortfors, kl. 7.16 om morgenen, hvorefter der gik et tog
helt til Grythyttan 8.1 5 med tre timers køretid for de 39 km. To-
get gik tilbage fra Grythyttan 14.05 lor at væte i Kortfors kl.
16.54, hvorfra man returnerede til Karlsdalsbruk kl. 1 7.50 efter
velendt dagsværk.

Da jeg et par år senere fik min mor lokket med på en tur til No-
ra Stad med Nora Bergslags Jårnvå9, så jeg det mystiske spor
strække sig nordpå f ra Kortfors ind i skoven, men da der var syv
timer mellem togene på NBJ strakte min mors tålmodighed sig
dog ikke så vidt, at det lykkedes mig at komme af i Kortfors, og
da jeg besøgte stedet næste gang var banen nedlagt. Så meget
fik jeg dog at vide ved mit første besøg, at banen blev drevet
som privatbane for statens regning, og at den sang på sidste
vers 

+

Megen litteratur om denne mystiske bane er der ikke udkom-
met, så det er i hvertf ald for mig et virkeligt savn, der er af hiul-
pet med denne lille bog. Historien bag banen var, at den ligesom
en hel del andre baner i Bergslagen anlagdes for at afhjælpe det
transportbehov, en række hytter og miner på egnen havde.
Uheldigvis var en del af disse allerede ved at blive nedlagt, da
banen åbnedes i '1 889. Selskabet gik hurtigt konkurs, og staten
måtte overtage banen som ufyldestgjort panthaver. Alle disse
besværligheder giver bogen et godt billede af, ligesom man hø-
rer om de mange bådruter, der var på egnen og de smal- og nor-
malsporede fabriksspor, der i årenes løb gik ind til banen. Des-
være il materialet så stort, at man kun får et lidt for summarisk
billede af hele dette transportnet. Bogen kunne faktisk godt ha-
ve været meget større og alligevel haft stor almen interesse ved
at skildre det Våstmanlandske industrisamfunds opblomstring
og nedgang. De mange nedlagte gruber, bruk og hytter i Våst-
manland hører til Midtsveriges mest interessante klenodier, og
det er nok værd at vide lidt mere om deres historie. Læs bogen
og tag en re.lse til Våstmanland med den ihånden. Svartålvs-
banen er for størstedelens vedkommende udlagt til vej og snor
sig mellem søer og højdedrag gennem et aldeles dejligt landskab
med vide udsigter. For en jernbaneinteresseret er det et yderli-
gere krydderi, at de fleste af banens stationer endnu findes,
bl.a. Rockesholm, der ligger hævet 6 m over ve.jen med trappe
ned til denne, ligesom der var til perronen i banens tid. tr

Birger Wilcke



Bøger
Personvognsmateriellets historie at Jens Bruun-
Petersen. 96 s. Ca. 180 ill. Udkommer oktober/no-
vember. Kr 139,O0
The Collector's All-Colour Guide to Transport Toys af G.
Gardiner & R. O'Neill. I28 s. Flere end 7OO modeller af
erhvervskøretøjer fra bl.a Dinky, Shuco,Mårklin og Soli-
do afbildes på 75 farvefot.3oy2x22/z cm ib. Kr
169,OO.
Heeresfeldbahnen af A.B. Gottwaldt. Opbygningen og
indsættelsen af militærbaner på tysk side i to verdenskri-
ge, første større samlede behandling. 413 s. 325 f ot. 93
ill.81 kort & skitser. 25x21 % cmib. kr.369,OO.
Modelling Historic Railways af David Jenkinson. Forfat-
teren gør rede for sin fremgangsmåde til at genskabe et
jernbanemiljø - med Settle-Carlisle linjen som eksempel.
1 60 s. 1 24 lot. 29 nl. 24y, x 1 7 cm ib. kr. 21 1 ,5O.
Roads and Rails of Tyne and Wear 1900-1980 af J.Joy-
ce. Et broget billedgalleri. 144 s. 186 fot. 2 kort 25 x I8
cm ib. kr. 191 ,25.
Korsør havn og søfarts historie 1790-1939. Projektar-
bejde omkring havnens udbygning og traf ik. 'l 'l O s. 44.
89 fot.,ill.,grafer & korr. Kr.95,O0.
Eisenbahn in ltalien af Hansjtjrg Rohrer. Gengiver det ita-
lienske jernbanemil.iø 1970-'l 985. 160 s. I6 farvefot
20 1 fot. 26x21 cm ib. kr. 310,5O.
NB:NyBOGLISTE med jernbanebøger, tidsskrifter m.m.
tilsendes gratis på forlangende

NYBODER BOGHANDEL
Store Kongensgade 1 14 c 1264 København K.

Tfi. 01 3233 22
HT-bus I, 6 og 9 - 5 min. gang fra Østerport station

- Gode parkeringsmuligheder -
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Ttf. 02 94 35 55

Polysheet underlag anvendes af Blovstrodgruppen

Støtte til DSBs jernbanemuseum
Til støtte for DSBs jernbanemuseum søges der nu oprettet en

forening »Jernbanemuseets venner«. Forenlngen henvender
sig til alle med interesse for danske jernbaners historie, herun-
der medlemmer af jernbane- og modelbaneklubber. Foreningens
støtte vil både tage sigte på indsamling og bevarelse af mu-
seumsgenstande samt restaureringsopgaver. I forvejen er der
igangsat et arbe.ide på at få udvidet jernbanemuseet i Odense,
så man får bedre mulighed for at belyse danske jernbaners hi-
storie gennem nu snart 140 år.

Det er tanken, at »Jernbanemuseets venner« skal stå for ud-
givelsen af .et årsskrift, og f or medlemmerne bliver der samtidig
mulighed for at deltage i diverse arrangementer. Desuden giver
medlemsskab gratis adgang til museet i Odense.

Blandt initiativtagerne til at få startet en sådan forening er re-
præsentanter for jernbane- og modelbaneklubber, DSB og pri-
vatbanerne samt .lernbanepersonaleorganisationerne.

Det stiftende møde holdes onsdag den '12. november kl.
17.0O i DSBs tilmsal, Møntergade 1, København. Mød opl På

gensyn !

En kreds af jernbaneinteresserede
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FORENTNGSNYT

KOMMENDE UDFLUGTER
Vedr.: Udflugt d. 7. december 86 med OHJ nr. 38.

Afskedstur med OHJ nr. 38. Dette lokomotiv står overfor en
gennemgribende kedelrevision, som sandsynligvis vil bringe det
væk fra de aktive lokomotivers rækker i en længere periode.

Benyt derfor lejligheden til at få taget nogle billeder af dette
smukke fynske lokomotiv, medens det endnu kan lade sig gøre,
på Høng-Tølløse banen. Benyt samtidig lejligheden til at deltage
i udflugtsafdelingens julefrokost, som vil foregå på Tølløse kro.

Udflugten med OHJ nr. 38 udgår fra Slagelse, og undervejs
vil der være mulighed for at besigtige remisen i Høng, hvor bl.a.
ØSJS nr. 6 og HTJ G 625 henstår. Der vil på turen blive arran-
geret fotostop.

Der vil blive arrangeret grupperejse fra København og Roskil
de.

Køreplan:

København H.

Slagelse
S lagelse
føløse.
Tølløse
Slagelse
Slagelse

København H.

afg. 9.OO med lntercity
nr. 129

ank. 9.55
ca. afg. 10.2O
ca. ank. 12.3O

ca. afg. 1 5.1 5
ca. ank. 1 7.OO

afg. 17.16 med lntercity
152

ank. 1 8.1 5

Pri§ for deltagelse:

Fra København H. og Roskilde og retur . . . kr. 1 8O,OO
Udflugtstog alene Slagelse-Tølløse og r6tur . . . . kr. 130,OO
Pris for deltagelse ijulef rokosten . . kr. 7O,OO

Prisen dækker ikke drikkevarer, og der afregnes direkte med
kroen. Hvis man ønsker at deltage i spisningen anføres der et F
på girotalonen. Girokvitteringen medbringes og ombyttes i to-
get med billet, ingen andre rejsehjemler end denne er gyldig til
udflugtstoget.

Tilmelding sker ved at indbetale et af de ovenstående beløb
på giro: 8 1 1 1O 06, Dansk Jernbane-Klub, Udflugtsafdelingen,
Platanvej 18,st.4., 181O Frederiksberg C. Senest den 24. no-
vember 86.

Der gøres opmaerksom på, at julef rokosten betales direkte til
kroen. Vil blive opkrævet under spisningen.

Birger Bruun

Kommende møder:
Onsdag den 1O. december 1986 kl. 19.30: i Englesalen,

Niels Steensens Gymnasium, Jagtvej 183 B, 21OO Ø.:
Akademiingeniør, Knud Erik Raff, DSB, politik- og udvikllngs-

tienesten taler om godssektorens fremtidsplaner lndenfor DSB.

Nyt fra lokalafdelingerne

Nordjysk afdehng

Onsdag den 26. november kl. 19.OO:

Ordinær generalforsamling på Forchhammersvej 7, Ålborg.
Dagsorden i følge lovene.

p.b.v. Hans Meyer

Midtjysk afdeling
Fredag den 28. novemberjulemøde på Godsbanen i Århus kl.

1 9 .30.

p.b.v. U.A.

Fynsk afdeling
Torsdag den 20. november 1986 kl. 19.3O: Smalfilmsaften
DSBs mødelokaler, Østre Stationsvel 43, Odense.

Denne aften vil et af vore lokale medlemmer, Sven Gade,
komme og vise danske smalfilm fra den nu længst svundne tid,
hvor dampdrift var noget, der kunne opleves hver dag. Desuden
vises en film fra Odense fra den tid, da der endnu kørte sporvog-
ne her.

Torsdag den 22. januar 1987 kl. 19.3O: Ordinær generalfor-
samling.
DSBs mødelokaler, Øsire Stationsvej 43, Odense.

Jens Bay-Nielsen

Salgsafdelingen
Nyheder

Personvognsmateriellets historie af Jens Bruun-Petersen. I bo-
gen, der er udgivet af forlaget "banebøger«, skildres, hvorledes
personvognsmateriellet ved de danske stats- og privatbaner har
udviklet sig gennem godt 'l40 år lige fra de små kup6vogne med
deres trange kupeer til gennemgangsvognene med stadig forbed-
ring af komforten. Bogen er på 96 sider med ca 180 ill.. Pris kr.
1 39,OO + 9,0O i forsendelsesgebyr.

Fra Hvide Mø[e til Scandia af Asger Christiansen. Forlaget »ba-

nebøger« udgiver nævnte bog i anledning af Scandias '125 års jubi-

læum. Bogen beskriver udviklingen fra »Hvide Mølles« start i 1861
til A/S Scandias stiftelse i 1876. Bogen er gennemillustreret med
fabriksfotos! 32 sider med 5O ill..Pris kr. 69,OO + 6,OO iforsendel-
sesgebyr.

Københavns banegårde - Københavns H. 1 . dec. 1 91 1 - 1 986, re-
digeret af John Poulsen. Bogen behandler tre »hovedbanegårdeu
og tilhørende baneliniert i såvel by- som .jernbanehistorisk lys. Ho-
vedvaegten lægges på den lubilerende København H. Bogen er gen-

nemillustreret med mange hidtil ukendte fotos, bykort, sporplaner
m.v. 128 sider med 2OO ill.. Pris kr. 139,OO + 9,0O iJorsendelses-
gebyr. Udkommer 1 . december 1 986 på forlaget »banebøger«.

*
Tillæg til DSB, diiftsmaterielfortegnelse 1 og 2 1986. De med-

lemmer, der har købt DSBs driftsmaterielfortegnelse gennem DJKs
salgsafdeling kan mod indsendelse af kr. 12,OO ifrimærker få til-
sendt tillæg 1986 til såvel DRM 1 som DRM 2.

*
Ovennævnte varer kan bestilles ved indsaettelse af beløbet for de

ønskede varer på postgirokonto 3 1 7 9 1 76, Dansk Jernbane-Klub,
Salgsafdelingen, Holmevej 8,43Æ Tølkase. Husk at anføre bestil-
lingen på tallon til modtageren Ved samtidig bestilling af f lere varer
er portogebyret højest kr. 2O,OO.

ri8



Dansk Jernbane-Klub

Foreningens generelle adresse

Dansk Jernbane-Klub, sekretariatet
c/o Oscar Meyer
Holløselund Strandvej 9, 3220 Tisvildeleje
Ttf. 02 30 73 00

lndmeldelse i Dansk Jernbane-KIub

Oplysninger om Dansk Jernbane-Klub, et prøvenummer af
tidsskriftet »jernbanen« og girokort til brug ved evt. indmel-
delse kan rekvireres hos sekretariatet mod indsendelse af
kr. 1O,0O ifrimærker.

Medlemskontingent for året 1986

Ordinæremedlemmer ... kr. 140,0O
Juniormedlemmer (under 18 år 1 .1 .1986) . . . . . kr. g5,OO

Optagelsesgebyr.. ......kr. 1O,OO

Indbetaling af kontingent sker til
Dansk Jernbane-Klub, kassereren
Midtfløjene 11, 1., 27OO Brønshøj
Postgirokonto 5 55 38 30

Foreningens generalforsamlingsvalgte
bestyrelsesmedlemmer

Formand: Birger Wilcke
Sundbyvestervej 18, 23OO København S. Tlf. O1 59 58 23

Næstformand: Preben Clausen
Vandværksvej 9, Brejning, 7080 Børkop. Tlf. 05 86 91 20
Sekretær: Oscar Meyer
Holløselund Strandvej 9,3220 Tisvildeleje. Tlf.02 30 73 00
Kasserer: Stig Torp Kaspersen
Midtlløjene 11, 1., 27OO Brønshøj. Tlf . 01 60 69 79

Mogens Bruun
Ahornsvej 18, 3650 Ølstykke. ffi. 02 17 AA 04

Ole-Christian Munk Plum
Holmevej 8, 4340 Tølløse. Tlf. 03 48 53 83

John Armstrong Pedersen
Ørvadsvej 4,8220 Brabrand. Tlf. 06 26 33 23

Bent Nathansen (suppleant)
Callunavej 20, 3450 Allerød. Ilf . 02 27 25 23

Birger Bruun (suppleant)
Platanvej 18, 181O Frederiksberg C. Tlf. 01 22 05 17

Forlag og salgsafdeling

Dansk Jernbane-Klub, Salgsafdelingen
c/o Ole-Chr. M. Plum, Holmevej a, 4340 Tølløse.
Tlf. 03 48 53 83. Postgirokonto 3 17 91 76

Dansk Jernbane-KIub, Udflugtsafdelingen

c/o Birger Bruun, Platanvej 18, 181O Frederiksberg C.
Tlf.01 22 O5 lT.PostgirokontoSl'l 1006

Lokalafdelinger

DJKs nordjyske afdeling

Hans Meyer
Blishønevel 9, Godthåb, 9230 Svenstrup. Tlf. 08 3A 31 2t
DJKs midtjyske afdeling

Anders Riis
Skt. Pauls Kirkeplads 16.3.tv. 8OOO Århus C.
Ttf. 06 13 33 17

DJKs sydjyske rfdeling

Bjarke Boldt
Vangen 62, f arp, 6715 Esbjerg N. Tlf . 05 16 78 54

DJKs fynske afdeling

Jens Bay-Nielsen
Kragemosen 65, 5250 Odense SV. Tlf. 09 17 55 05

DJKs afdeling på Lolland-Falster

Ole Jensen
Skovvænget 4, 4900 Nakskov. Tlf . 03 92 23 23 (kt.9-17)

Foreningens baner og tog
lnformation, bestilling af særtog samt oplysning om
arbejdshold

Museumsbanen Maribo-Bandholm

Carsten Buhl
Refshalevej 8, 4930 Maribo. Tlf. 03 88 43 54
lnformation i weekends: 03 88 05 49

Mariager-Handest Veteranjernbane

Ny Havnevej 2, 9550 Mariager. Tlf. 08 54 18 64
Driftsbestyrer: Flemming Høj Petersen
Hvidkløvervej 1O, Øster Terslev, 8983 Gjerlev.
Ttf . 06 47 63 72

Limfjordsbanen

Niels Julsrud
Rosenvænget 2, 9530 Srøvring. Tlf. 08 37 30 71

D-maskine gruppen

Preben Clausen
Vandværksvej 9, Brejning, 7O8O Børkop. Tlf. OS 86 91 20

Foreningens øvfige arbejdssteder
Bloustrød remise, Atlerød (smalsporsmateriel)

Oscar Meyer
Holløselund Strandvej 9, 3220 Tisvildeleje. Tlf 02 30 73 OO

Høng remise, Høng

Erik Rothmann
Bakken 70, 4370 St. Merløse. Tlf.O3 60 15 57

Roskilde, Slagterisporet

Mogens Lund Jensen
Elmevang 1, 4OOO Roskitde. Ttt. OZ 40 20 42

Odense, Konservessporet

Christian Nielsen
Hjertegræsvej 11, 5210 Odense NV. Ttf . 09 94 23 58



PERSONVOGNSMATERIELLETS HISTORIE af Jens
Bruun-Petersen, 96 s., 17x25 cm, omslag i farver, 160 lll!
Kr. l3e + eksp. 13,- N,HED !
Bogens emne er så at sige personvognsmaterlellets narki-

tekturhistorier. Her skildres hvordan personvognsmateriel-
let ved de danske stats- og privatbaner har udviklet sig
gennem godt t40 år. Fra de små kupevogne med deres
trange kupeer til gennemgangsvogne med stadig forbedring
af komforten - fra byggematerialer i starten domineret
af træ til moderne tiders helsvejste stålvogne. Vægten er
for første gang lagt på at trække hovedlinierne I denne
udvikling og I danske vognbygningstraditioner op ' snarere
end på lØsrevne tekniske detaljer.

TIDLIGERE UDKOMMET:

Damptog tll Dragør
Nørrebros stationer 100 år
Gennemgående vogn til privatbanen
Lyntog - Traflkrevolutionen I 1935
Køreplaner genoptryk 1932 og 1938
Jubilæumsplakat (gl. tyntog,DsB 1937)
Motormateriel 2 (incl. tillæg)
Transsibiriske Jernbane
Aarhus - Randers elektriske Jernbane
Sove- og spisevogne i Danmark

FRA HVIDE MøLLE TIL SCANDIA af Asger Christiansen,
32 s., 17x25 cm, 50 lll., Kr. 69 + eksp. ,'- NYHED !
Udglvet I antedning af nscandlasr 125 års jubllæum. Bogel
beiiriver udvlkltngen fra vognfabrlkken nHvide Møllesr
start i 186l tll A/S Scandias stlftelse I 1E76. Virksomheden
vår egnens største, og I period re end
1500 jernbanevogne, og en del englæn-
derne satte præg på byen. En af W.R.
Rowans opfindsomhed og ekspo Tyskland'
England og Rusland. Desuden helt nye oplysninger om damp-
vognene samt om fabrikkens skibe. Gennemillustreret.med
fabriksfotos!

KøBENHAVNS BANEGÅRDE - København H
l. dec. l9ll-1986, red. af John Poulsen,128 s.,25x17 cm'
omslag i farver, 200 ill.!, Kr. 139,- + eksp. 13,-
UDKOMMER I. DECEMBER

Bogen behandler Københavns tre nhovedbanegårder og til-
hørende banelinjer i såvel by- som jernbane- historisk lys.
Den første træbygning udenfor voldene , den smukke - men
alt for lille - banegård ved søerne ' som efterhånden fik
hele tre nfilialstationer' og om de utallige forslag og den
langvarige debat, r den nuv
banegård. Hovedv den jubile
H., den gradvise samt st
venheder i dens Bogen er
ret med mange, hidtii ukendte fotos, bykort, sporplaner mv.

Pris + eksp

139,- + 13,-
69,- + 7,-
94,- + 13,-

ll9,- + 13,-
109,- + 13,-
60,- + 13,-

2lE,- + 20,-
ll9,- + 13,-
59,- + 7,-

200,- + 20,-

BESTILLING: lnds€et beløbet på giro 1 52 56 62 og anlør bestil-
lingen på kupon til modlager. Ved samlet bestilling af llere bø'
ger, betales kun 6i ekspeditionsgebyr, nemlig det høleste.

Ascan Scandia


